(UIDANDO DA GENTE

Maranhdo
Governo Municipal de Bom Lugar_
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

PROCESSO DE DESPESA ORCAMENTARIA

CREDOR: 10151 - TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCAGAQ LTDA

EMPENHO 02040006
PaFs FC N BT 17.084.859/0001-29
ORGAO : 02 - Poder Executivo
UNID.OR AMENTARIA 12 - Secretaria Mun1c18a1 de Assist. Social
CLASSIFICACAO + 08 122 0032 2.059 3.3.90.39.00
VALOR EMPENHADO RS 11. 432,50




CUIDANDO D4 GENTE

NOTA DE EMPENHO 02040006

Maranhdo

Governo Municipal de Bom Lugar. Data: 02/04/2024

Secretaria Mun1c1pa1 de Assisténcia Social .

Exercicio de 2024 Modalidade: global
INTERESSADO

Credor.... T AGUIAR LEITE - ME

Enderego.. RUA OSVALDO CRUZ, 373, Toja A,Bacabal-MA 65700-000
C.N.P.J... 17.084.859/0001-29

CLASSIFICACADO CRCAMENTARTIA

Unidade orcgamentaria........ 02 12. Secretaria Municipal de Assist. Social
Func.programatica 08 122 0032 2.059 Manutencao E Funcionamento da
Secretaria de Assisténcia Soc1a1
cate?orwa econdmica.... 3.3.90.39.00 outros serv, de terc. pessoa juridica
SubeTemento............ 3.3.90.39.99 oOutros servigos de_terceiros - PJ
Fonte de recurso....... 1500000000 Recursos ndo vinculados de impostos
Combate ao Covid-197... Nao
Origem dos recursos.... Despesa fixada
Processo de compra..... licitacdo Modalidade. Pre 2
Numero do processo..... PE 003.2024 Exercicio.. 202
codigo contrato........ 020404003/24
DEMONSTRATIVO D A DOTACAO - emRS$
Saldo anterior valor empenhado Saldo disponivel
93.520,00 11.432,50 82.087,50

Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execucao dos servicos
obedecidas as condicdes e especificacoes constantes desta NOTA DE EMPENHO.

fistorico... Valor que se empenha para fazer face as despesas cor Contratacdo de empresa para 05 Servicos de recarga de t toner ¢
ranutencan ge e u1pamerTos de informitica para atender a demanda da secretaria de Assisténcia Social deste
municipio de Bom Lugar /M,

Tter  (Quantidade Unid. Codigo Especificacdo da despesa Valor unitario  Valor total (RS)
00l 20,0000 SERVIC 023390 Servico de recarga de tomer brother tn-660 40,00 800,00
002 15,0000 SERVIC 023391 Servico de recarga de toner brother tn-1000 37,50 037,30
003 20,0000 SERVIC Q13390 Servica de recarga de toner hrother tn-5§0 10,00 800,00
004 10,0000 SER”I& 013393 Servico de recarta de toer hp Taserjet 2% 31,00 310,00
005 20,0000 SERVIC 013394 Wanutencdo m¢1r1%wnc1ura1 RSO 7 Reket 11ntada 5,00 1.100,00
006 15,0000 :FR\IE 023385 Reparo ¢ manutencin nultifuncionz] EPSON 125,00 1.105,00
007 10,0000 SERVIC 023398 Repara € manutencio de estabilizador 40,00 800,00
008 10,0000 SERVIC 023399 Repar ¢ manutencio de nobreak 90,00 300,00
009 10,0000 SevIC 023400 Reparo e manutencdo de computador desktop 73,00 1.300,60
010 10,0000 SERVI( 023401 Reparo e manutencao de notebook 15,00 1.150,00
7 <:f§i;“”
AUTERLI 'ARAUJO SILVA FABIANE BEATRIZ DE OLIVEIRA

SEC. MUN. DE FINANCAS SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL



CUIDANDC CA GENTE

NOTA DE EMPENHO 02040006

Maranhdo Folha
Governo Municipal de Bom Lugar | , Data: 02/04/2024
Secretaria Municipal de Assisténcia Social _

Exercicio de 2024 Modalidade: global

Bom Lugar, 02 de Abril de 2024.
Autorizo

AUTERLT %RAUJO SILVA FABIANE BEATRIZ DE OLIVEIRA

SEC. MUN. DE FINANCAS SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

&



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severc. Centre Administrative
C.N.P.J.: 01.511.400/0001-04

Rubrica: @
CONTRATO ADMINISTRATRS o

020404003/24, QUE FAZEM ENTRE SI O
MUNICIPIC DE BOM LUGAR - MA, POR
INTERMEDIO DA SRA. FABIANE BEATRIZ
DE OLIVEIRA, SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL E A EMPRESA T
AGUIAR LEITE LTDA.

Por este instrumento particu.ar, o MUNICIPIO DE BOM LUGAR/MA, pessoa
juridica de direito publico, situada na Ruz/Av. R. Manoel Severo, s/n, Centro - Bom Lugar-
Maranhfo. inscrito no CNPJ n° 01.611 400/0001-04, neste ato representado pelo Sra.
FARIANE BEATRIZ DE OLIVEIRA, pc-tador(a) do CPF n°® 025.500.623-37, através do(a)
Secretaria Municipal de Assisténcia Social, a seguir denominada C ONTRATANTE, ¢ a
empresa T AGUIAR LEITE LTDA, Situzda na R OSVALDO CRUZ, N°® 373, CENTRO —
BACABAL/MA, inscrita no CNPJ sob o n° 17.084.859/0001-29, neste ato representado pelo
Sr. THYAGO AGUIAR LEITE, portador(z da Cédula de Identidade n° 0001203236996 SESC
MA e do CPF n° 600.467.183-54 a seguir ¢enominada CONTRATADA. tendo em vista o que
consta no Processo Administrativo n° 0112001/2023 e em observéncia s disposi¢des daLein’®
133, de 1° de abril de 2021, e demais legislacdo aplicavel, resolvem celebrar o presente
Termo de Contrato, decorrente do Pregdo Eletrénico n° 003/2024, mediante as clausulas ¢
condi¢des a seguir enunciadas.

1. CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETC

a. O objeto do presente instrumento ¢ 2 contratagdo de empresa para 0s servigos de recarga
de toner ¢ manutencio de equipamentos de informatica para atender a demanda da secretana
de Assisténcia Social deste municipio de Bom Lugar/MA, nas condigGes estabelecidas no

Termo de Referéncia.

b. Objeto da contratagao:
Item Descrigic/especificacdes Tnidade pQuantidade Valor unitario Valer total
01 Servigo de recarga de toner brother tn-550 SERVICO 20,00 40,000 800,00
o2 Servigo de recarga de tomer bruther tn-1300 SERVICO 25,00 37,500 337,50
03 Servico de recarga de toner brother t5-338 SERVICO 20,00 40,000 800,00
04 Servico de recarga de toner hp laserje: 2332 SERVICO 10,00 32,000 320,00
0s Manutencic multifuncional EPSCN ? Resat 2imofada SERVICC 290,00 55.000 i.100,0C
08 Reparc @ manutencio multifuncional EPSTT SERVICO 25,00 125,000 3.125,00
c7 Reparo e manutencdo de estabilizador SERVICC 26,00 40,000 800,00
08 Reparo e manutencdc de nohreak SERVICS 10,00 3¢, 000 200,00
29 Reparo e manutencic de computador deskion SERVICO 20,08 75,000 1.500,00

¥



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel! Severo. Centro Administrative
C.N.P.J.: 01.511.400/0001-04

jProcessoXid Jood 30 3
IFls,: {’)q_.
ic Reparc e manutengdc de notebock SRRVICO 19,00 135,000 T.150,00

!Rubnca: -

{

Total Geral £ 11.432,50

o Vinculam esta contratagio, independentemente de transcrigao:
1.0 Termo de Referéncia;
i1.0 Edital da Licitagdo;
iii.A Proposta do contratado;
iv.Eventuais anexos dos documentos supracitados.
2. CLAUSULA SEGUNDA - VIGENCIA E PRORROGACAO

a. O prazo de vigéncia da contratagdo serz a partir de sua assinatura, até¢ 31/12/2024, na forma
do artigo 105 da Lei n® 14.133. de 207 1.

i.0 prazo de vigéncia serd automaticamen e prorrogado, independentemente de termo aditivo,
quando o objeto ndo for concluido no periodo firmado acima, ressalvadas as providéncias
cabiveis no caso de culpa do contratado. previstas neste instrumento.

b. O contratado nio tem direito subjetive a prorrogacdo contratual.
¢. A prorrogagdo de contrato devera ser promovida mediante celebracdo de termo aditivo.

d. O contrato ndo podera ser prorrogaco guando o contratado tiver sido penalizado nas
sancdes de declaragdo de inidoneidade ou impedimento de licitar e contratar com poder
publico, observadas as abrangéncias d aplicagao.

3. CLAUSULA TERCEIRA - VIODELOS DE EXECUCAO E GESTAO

CONTRATUAIS
a. O rcgime de fornccimento, scra de forma parcclada ¢ dc acordo com a nccessidade da
administracdo publica.

4. CLAUSULA QUARTA - SUBCONTRATACAO

a. Nio sera admitida a subcontratagdo dc objeto contratual.
5. CLAUSULA QUINTA — PRECC

2 O valor total da contratacdo é de RS 17.432,50 (onze mil e quatrocentos € trinta e dois reais
€ cinquenta centavos)

b. No valor acima estio incluidas iodas as despesas ordinarias diretas e indiretas

decorrentes da execucio do objeto, inciusive tributos e/ou impostos, encargos sociais,

trabalhistas, previdencidrios, fiscais e cemerciais incidentes, taxa de administragdo, frete,

SEeguro ¢ OUtTos NECEssarios ao cumprimento integral do objeto da contratagao.

¥



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severe, Centre Administrativo

C.N.P.J.: 01.511.400/0001-04

6. CLAUSULA SEXTA - PAGAMENTO HEls. OF ‘

i
6.1 O pagamento  licitante vencedora seré efetuado em até 30 (trinta) diafalsertir da entrada
da Nota Fiscal/Fatura. devidamente atestadz e validada por quem de direito.

5.2. Os pagamentos serdo efetuados a CONTRATADA, mediante a apresentacio das seguintes
certiddes de regularidade fiscal e trabalhistz:

Certidio conjunta de Tributos Federais e da divida ativa da Unido, expedida pela
Receita Federal, nos termos da Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1751/14;

Prova de Regularidade com a Fazenda Estadual;

Certiddio de Regularidade do FGTS (CRF);

Certiddo de regularidade de Tributos Municipais do domicilio tributario da empresa
licitante;

Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);

6.3 A perda de regularidade fiscal no curso da execuco do presente contrato justifica a
aplicacio de sancdes a contratada, mas ~io autoriza a retencio de pagamentos por produtos
j4 executados, nos termos do Acorddo =° 964/2012-TCU-Plenério.

=. CLAUSULA SETIMA - REAJUSTE

a. Os pregos inicialmente contratadcs sdo fixos e irreajustaveis no prazo de um ano
contado da data do orcamento estimado, e 02/04/2025.

b. Apos o interregno de um ano, ¢ indcpendentemente de pedido do contratado, os pregos
iniciais serdo reajustados, mediante a aplicacdo, pelo contratante, do indice de até 25%,
exclusivamente para as obrigagdes iniciadzs e concluidas apés a ocorréncia da anualidade.

c: Nos reajustes subsequentes ao primziro, o interregno minimo de um ano sera contado a
partir dos efeitos financeiros do dltimo reajuste.

d. No caso de atraso ou ndo divulgacio do(s) indice (s) de reajustamento, o contratante
pagard ao contratado a importincia calculada pela dltima variagdio conhecida, liquidando a
diferenca correspondente tdo logo seja(mj divulgado(s) ofs) indice(s) definitivo(s).

e, Nas afericdes finais, o(s) indice(s) utilizado(s) para reajuste sera(30), obrigatoriamente,
o{s) definitivo(s).

£ Caso ofs) indice(s) estabelecido(s) >ara reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou de
gualguer forma ndo possa(m) mais ser uti’izado(s), sera(3o) adotado(s), em substituicao, o(s)
que vier(em) a ser determinado(s) pela legisiagao entdo em vigor.

g. Na auséncia de previsio legal quanto ao indice substituto, as partes elegerdo novo indice
oficial, para reajustamento do preco do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

h. O reajuste seréa realizade por apostilamento.




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severc, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 81.511.400/0001-04

8. CLAUSULA OITAVA - OBRIGACOES DO CONTRA IWE oG
a. S3o obrigagdes do Contratante: [Rubrica:___Z&
b. Exigir o camprimento de todas as obriga¢des assumidas pelo Contratado, de acordo com

o conirato € seus anexos;
C. Receber o objeto no prazo e condigles estabelecidas no Termo de Referéncia;

d. Notificar o Contratado, por escrito, sobre vicios, defeitos ou incorre¢des verificadas no
objeto fornecido, para que seja por ele substituido, reparado ou corrigido, no total ou em parte,
as suas expensas;

g Acompanhar e fiscalizar a execugdc do contrato € © cumprimento das obrigacdes pelo
Contratado;
f. Efetuar o pagamento ac Contratade do valor correspondente 2 execugao dos servigos,

objeto, no prazo, forma e condigdes esizbelecidos no presente Contrato e no Termo de
Referéncia.

g. Aplicar ao Contratado as sangdes previstas na lei ¢ neste Contrato;
h. Cientificar o orgio de representagic judicial da Advocacia-Geral da Unido para ado¢ao

das medidas cabiveis quando do descumprimento de obrigagdes pelo Contratado;

i Explicitamente emitir decis3o sobre todas as solicitacdes e reclamacdes relacionadas a
execucdo do presente Contrato, ressalvadcs os requerimentos manifestamente impertinentes,
meramente protelatorios ou de nenhum interesse para a boa execugdo do ajuste.

2 A Administragio terd o prazo (¢ 02 (dois), a contar da data do protocolo do
requerimento para decidir, admitida a prorrogacio motivada, por igual periodo.

k. Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilibrio econdmico-financeiro
feitos pelo contratado no prazo maximo de 02 (dois) dias.

1. Notificar os emitentes das garantias quanto ao inicio de processo administrativo para
apuracdo de descumprimento de clausulas contratuais.

m. A Administragio ndo responder? por quaisquer compromissos assumidos pelo

Contratado com terceiros, ainda que vinculzdos 4 execugdo do contrato, bem como por qualquer

dano causado a terceiros em decorréncia ¢z ato do Contratado, de seus empregados, prepostos

ou subordinados.

9. CLAUSULA NONA - OBRIGACOES DO CONTRATADO (art. 92, XIV,
XVI e XVII)
a. O Contratado deve cumprir todas zs obriga¢Ges constantes deste Contrato e em seus
anexos, assumindo como exclusivamente seus 0s TISCOS € a8 despesas decorrentes do bom e
perfeito execugdo dos servigos, objeto, obs>rvando, ainda, as obrigagdes a seguir dispostas:

b. Responsabilizar-se pelos vicios e dz1os decorrentes do objeto, de acordo com o Codigo
de Defesa do Consumidor (Lei n° 8.078. ¢ = 1990);

i

‘f}/



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo. Centro Administrativo

C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

devida comprovagao,

d. Atender as determinacdes regulares emitidas pelo fiscal ou gestor de contrato ou
autoridade superior (art. 137. I, da Lein. (4,133, de 2021) e prestar todo esclarecimento ou

informacdo por eles solicitados;

e. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no total ou em
parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrzto, os servigos executados em desconformidade ao
termo de referéncia e instrumento convoca:orio;

f. Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes da execugdo do objeto, bem como
por todo e qualquer dano causado a Administragdo ou terceiros, ndo reduzindo essa
responsabilidade a fiscalizac@o ou 0 acompanhamento da execugao contratual pelo contratante,
que ficara autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida, o valor
correspondente aos danos sofridos;

g. Quando ndo for possivel a verificagdo da regularidade no Sistema de Cadastro de
Fornecedores — SICAF, o contratado devers entregar ao setor responsavel pela fiscalizacdo do
contrato, junto com a Nota Fiscal para fins de pagamento, os seguintes documentos: 1) prova
de regularidade relativa a Seguridade Sociz!; 2) certiddo conjunta relativa aos tributos federais
e 4 Divida Ativa da Unifio; 3) certiddes cue comprovem a regularidade perante a Fazenda
Estadual ou Distrital do domicilio ou sede ¢ o contratado; 4) Certiddo de Regularidade do FGTS
— CRF; e 5) Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas — CNDT;

h. Responsabilizar-se pelo cumprinento de todas as obrigacdes trabalhistas,
revidenciarias, fiscais, comerciais e as demais previstas em legisla¢do especifica, cuja
inadimpléncia ndo transfere a responsabilicade ao contratante ¢ ndo podera onerar o objeto do
contrato;

I Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer
ocorréncia anormal ou acidente que se veri‘ique no local da execugdo do objeto contratual.

1. Paralisar, por determinacdo do coriratante, qualquer atividade que n3o esteja sendo
executada de acordo com a boa técnica ou cue ponha em risco a seguranga de pessoas ou bens
de terceiros.

k. Manter durante toda a vigéncia do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes
assumidas, todas as condigdes exigidas parz habilitacdc na licitacdo;

L Cumprir, durante todo o periodo de execugio do contrato, a reserva de cargos prevista

em lei para pessoa com deficiéncia, para -2abilitado da Previdéncia Social ou para aprendiz,

bem como as reservas de cargos previstas 2 legislagio (art. 116.dalern.” 141223 de 2021);

m. Comprovar a reserva de cargos a ¢=e se refere a clausula acima, no prazo fixado pelo
fiscal do contrato, com a indicagio dos empregados que preencheram as referidas vagas (arl.

Y

4. parderafo unico. da Lein.® 14.133. de ~021);




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C .511.400/0001-04

Guardar sigilo sobre todas as infornagdes obtidas em decorréncye

contrato;

o. Arcar com o onus decorrente ce eventual equivoco no dimensionamento dos
quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos Custos variaveis decorrentes de fatores
futuros ¢ incertos, devendo complementa-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta ndo
seja satisfatorio para o atendimento do objeto da contratag@o, exceto quando ocorrer algum dos

T N A EYT
i

cventos arrolados no art, 124, (L d. dalel 714,133 de 207,

p. Cumprir, além dos postulados legai: vigentes de dmbito federal, estadual ou municipal,
as normas de seguranga do contratante;

10. CLAUSULA DECIMA— GARANTIA DE EXECUCAO (art. 92, XIT)

a. Nao havera exigéncia de garantia cor:tratual da execugao.

11.CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - INFRACOES E SANCOES
ADMINISTRATIVAS (art. €2, XIV)

a. Comete infracio administrativa, nos termos da Lein” 15.133. de 2021, o contratado que:

a) Der causa & inexecuc¢fo parcial do contrato;

b) Der causa 4 inexecucdo parcial do contrato que cause grave dano & Administracio ou ao
funcionamento dos servicos piblicos ou ao interesse coletivo;

¢) Der causa a inexecugao total do corirato;

d) Ensejar o retardamento da execuczo ou da execu¢do dos servicos da contrata¢do sem
motivo justificado;

e) Apresentar documenta¢do falsa ouv prestar declaracdo falsa durante a execucdo do
contrato;

f) Praticar ato fraudulento na execucZc do contrato;

g) Comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza,

h) Praticar ato lesivo previstono art. © da Lein” [2.846 de 17 de agosto de 2013.
b. Serdo aplicadas ao contratado que ‘ncorrer nas infracoes acima descritas as seguintes
sances:

i Adverténcia, quando o contratado der causa a inexecugéo parcial do contrato, sempre que
ndo se justificar a imposicdo de penalicade mais grave (2. 156. $2°. da Lein® 14.133. de

A0 T
PAT TS N

ii.Impedimento de licitar e contratar, cuando praticadas as condutas descritas nas alineas
“hy” «¢” ¢ “d” do subitem acima deste Contrato, sempre que ndo se justificar a imposi¢do de

2 As 2071

penalidade mais grave (art. 136, §4° ¢: ein® 14.133. de 2021);
iii. Declaracdo de inidoneidade para licitar e confratar, quando praticadas as condutas
descritas nas alineas “e”, “f”, “g” e “h” do subitem acima deste Contrato, bem como nas

¥




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.511.400/0001-04

alineas “b”, “c” e “d”, que justifiquem a mposicdo de penalidade mais | :
Ru

J':Et@é—’
ricas == -

da Lein® 14.133, de 2021). .
iv.Multa:
1. 5% (cinco por cento) do valor do contrato reajustado, por desatendimento de qualquer

clausula contratual;
2. 0,5% (cinco décimos percentuais) do valor total do contrato reajustado, por dia de
atraso na entrega ou na exccugio do objeto.

o A aplicacdo das sangdes previstas neste Contrato ndo exclui, em hipdtese alguma, a
obrigacio de reparacdo integral do dano causado ao Contratante (art. 136.39°. da Lein® 14.133.
de 2021)

i Todas as sangdes previstas neste Contrzto poderdo ser aplicadas cumulativamente com a

multa (art. 156. §7°.da Lein® 14.133. dc 2021).

ii.Antes da aplicacdo da multa serd facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze)
dias dteis, contado da data de sua intimacdo (arl. 157. da Lein” 14.133. de 2021)

iii.Se a multa aplicada e as indenizagdes cabiveis forem superiores ao valor do pagamento
eventualmente devido pelo Contratante ac Contratado, além da perda desse valor, a diferenca
sera descontada da garantia prestada ou serd cobrada judicialmente (art. 156. §8° dalein®

14.133. de 2021).

v Previamente a0 encaminhamento a cobranga judicial, a multa poderd ser recolhida
administrativamente no prazo maximo ce 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento
da comunica¢do enviada pela autoridade competente.

A aplicacdo das sangdes realizar-se-d em processo administrativo que assegure o contraditorio
e a ampla defesa ao Contratado, observande-se o procedimento previsto no caput e paragrafos
do art. 158 da Lein® 14.133. de 2021

d. - 138 da Lei n° 14.133. de 202 . para as penalidades de impedimento de licitar e
contratar e de declaracdo de inidoneidade pzra licitar ou contratar.

€ Na aplicacdio das sangdes serdo considerados (art. 130, $1°. daLein® 14.133. de 2021):

a) a natureza e a gravidade da infragac cometida;
b) as peculiaridades do caso concreto;
¢) as circunstincias agravantes ou atenuantes;
d) os danos que dela provierem para o Contratante;
¢) a implantagdo ou o aperfeicoamento de programa de integridade, conforme normas ¢
orientacdes dos orgdos de controle.
L Os atos previstos como infragdes zdministrativas na Lei n® 14.133, de 2021, ou em

outras leis de licitagdes e contratos da Acministracao Publica que também sejam tipificados
como atos lesivos na Lei n° 12.846. de 27 3, serfio apurados ¢ julgados conjuntamente, nos

i A

mesmos autos, observados o rito procedimental ¢ autoridade competente definidos na referida

Lei (art. 159).

a



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR CYHEA] .
G Rua Manoel Severc. Centro Administrative .
: C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 o, W
M
8 Se a operacio implicar mudanga da pessoa juridica contratada, devera ser
formalizado termo aditivo para alteracio subjetiva.
L. i i . Processo:g4d o0 ‘
e. O termo de extingdo, sempre que possivel, serd precedido: Fls.: A HI223
i Balanco dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumprigiesprica: G
ii.Relaciio dos pagamentos ja efctuados ¢ ainda devidos;
iii.Indenizagbes € multas.
f. A extincdo do contrato ndo configura 6bice para o reconhecimento do desequilibrio
econdmico-financeiro, hipdtese em que sera concedida indenizagao por meio de termo
indenizatério (art. 131. capus. da Lein.” 1= 33, de 2021).
g. O contrato poderd ser extinto casc s¢ constat¢ que o contratado mantém vinculo de

natureza técnica, comercial, econdmica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do 6rgdo
ou entidade contratante ou com agente piibl:co que tenha desempenhado funcgo na licitacdo ou
atue na fiscalizacdo ou na gestio do conato, ou que deles seja cOnjuge, companheiro ou
parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau (art. 14, inciso IV, da Lei
n.° 14.133, de 2021).

13. CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DOTACAO ORCAMENTARIA (art.
92, VIII)

a. As despesas decorrentes da presente contratagdo correrdo a conta de recursos especificos
consignados no Orgamento da PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA, na

dotacdo abaixo discriminada:

| ORGRO: 02 Poder Executivo

UNIDADE GESTORA: 0212 - Secretaria Municipal de
j | Assisténcia Social.
| FUNCAO PROGRAMATICA: [08.122.0032.2.059 - Manutencao

. Funcionamento Da Secretaria de
 Assisténcia Social.

CLASSIFICACAO ECONOMICA: 1'3.3.90.30.00 - Material de
i Consumo.

| FONTE DE RECURSO: "150000000C - Recursos nao
} vinculados de impostos

| VALOR DISPONIVEL: I RS 11.432,50.

~valor reforcado mediante abertira de crédito suplementar

Valor nao reforcado X

14. CLAUSULA DECIMA QUARTA — DOS CASOS OMISSOS (art. 92, TIN)

a. Os casos omissos serdo decididos pclo contratante, segundo as disposigdes contidas na
Lei " 14.133. de 2021, e demais normas “2derais aplicaveis e, subsidiariamente, segundo as

disposicdes contidas na Lein® 8.075, de i+ 0 — Cddigo de Defesa do Consumidor — € nOrmas
¢ principios gerais dos contratos.
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo. Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.511.400/0001-04

15. CLAUSULA DECIMA QUINTA — ALTERACOES 1!':!3.: 13
a. Eventuais alteracdes contratuais reger-se-3o pela disciplina dos : ubgoAr T .

- S S B e
PRSI & B T 1 Aas ) LR
Letn” 14.133.de 20-1.

b. O contratado é obrigado a aceitar, nas mesmas condi¢des contratuais, 0s acréscimos ou
supressdes que se fizerem necessarios, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor
inicial atualizado do contrato.

(9 As alteracdes contratuais deverdo ser promovidas mediante celebragao de termo aditivo,
submetido a prévia aprovacdo da consultoria juridica do contratante, salvo nos casos de
justificada necessidade de antecipagdo de seus efeitos, hipotese em que a formalizagdo do
aditivo devera ocorrer no prazo maximo de ! (um) més (art. 132 da Lei n® 14.133, de 2021).

d. Registros que ndo caracterizam alteragdo do contrato podem ser realizados por simples
apostila, dispensada a celebragdo de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei n° 14.133, de
2021.

16. CLAUSULA DECIMA SEXTA — PUBLICACAO
a. Incumbira ao contratante divulgar ¢ nresente instrumento no respectivo sitio oficial na
Internet, em atengdo ao art. 91, caput, c/c o art. 176, 111 da Lein.° 14.133, de 2021 e ao art. 8°,
§2°. dalein. 12.527. de 2011

17. CLAUSULA DECIMA SETIMA- FORO (art. 92. §19)
a. Fica eleito o Foro da Comarca de Bacabal — MA, para dirimir os litigios que decorrerem

da execucdo deste Termo de Contrato gue ndo puderem ser COmpostos pela conciliagao,
conforme art. 92, §1° da Lei n” 14.133/21.

Bom Lugar — MA, 02 de abril de 2024.

s 1 T
bobop & M Q UL(QU‘JV
" Prefeitura Municipal de Bom Lugar
FABIANE BEATRIZ DE OLIVEIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
Contratante




ESTADO DO MARANHAO

C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

Documento zssinado digtaimente

P {4y~ THYAGO AGUIARLEITE
RONZX

wr¥  Data: 02/04 2024 10:17:04-0300
verifique e ~ttps://validar.it.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo

1

Processordiood | 30O 3|

Fls.: s
Rubrica: &G i

T AGUIAR LEITE LTDA
CNPJ: 17.284.859/0001-29
Contratada
TESTEMUNHAS:
AeA N TOARS  (oygde S CPF n°

07779963 &2

L e MAEDC NMeuvrea <O T CPFn°OSC-Ks€- G532 - o




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.PJ.: 01.611.400/0001-04

..1

O Termo de Recebimento Provisorio declarara formalmente a Contratada que os
servi¢os foram prestados ou que os bens foram recebidos para posterior andlise das
conformidades e qualidade, baseadas nos requisitos e nos critérios de aceitagao definidos
no Modelo de Gestdao do Contrato.

‘Referéncia: Artigo 73, Inciso I, alinea a, da Lei 8.666/93.

1 - IDENTIFICACAO

Contrato n’ 020404003/24
‘Contratada 'T. AGUIAR LEITE - ME jCNPJ 17.084.856/0001-29
N° da OS 1202400384

‘Data da emissao |02/04/2024

:Nota Fiscal N° 686
S;I')'ﬁta da emissio 509/04/2024

’._' SRS T R S T e S T A £ eI o s vl Nida o _:::_'j
2 - ESPECIFICACAO DOS PRODUTOS/BENS E VOLUMES DE EXECUCAO

" OBJETO

Prestagao servigos de recarga de toner e manutengdo de equipamentos de informatica.

Item Descrigao Marca Quant./Unidade Vir.unitario(R$)  Vvir.total(RrS)

"1 Servico de recarga de toner brother tn-660 3,0000 40,000 120,00

2 servico de recarga de toner brother tn-1000 4,0000 37,500 150,00

3 Servico de recarga de toner brother tn-580 2,0000 40,000 80,00

4 Servico de recarga de toner hp laserjet 285a 1,0000 32,000 32,00

5 Manutencdo multifuncional EPSON ? Reset almofada 3,0000 55,000 165,00
6 Reparo e manutencdo multifuncional EPSON 4,0000 125,000 500,00

7 Reparo e manutencao de estabilizador 3,0000 40,000 120,00

8 Reparo e manutencdo de nobreak 2,0000 90,000 180,00

9 Reparo e manutencao de computador desktop 3,0000 75,000 225,00

10 Reparo e manutencao de notebook 2,0000 115,000 230,00

TOTAL.: 1.802,00

3 RECEBIMENTO

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br



ESTADO DO MARANHAOQO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

Por este instrumento, atestamos, para fins de cumprimento do disposto no art. 73, inciso 1.
alinea “a”, da Lei 8.666/93, prestagdo de servigos de recarga de toner e manuteng¢do de
equipamentos de informatica, correspondentes a 0S/202400384 acima identificada,
conforme definido no Modelo de Execucdo do contrato supracitado, foram recebidos
provisoriamente na presente data e scrdo objetos de avaliagdo por parte da
CONTRATANTE quanto a adequagdo da entrega as condi¢des contratuais, de acordo com
os Critérios de Aceitagdo previamente definidos no Modelo de Gestdo do contrato.

Ressaltamos que o recebimento definitivo destes servigos ocorrerda apos a verificacdo dos
requisitos e demais condig¢des contratuais, desde que nao se observem inconformidades ou
divergéncias quanto as especificagdes constantes do Termo de Referéncia e do Contrato
acima identificado que ensejem corregdes por parte da CONTRATADA.

.%"‘7‘ o4 UL (210
JOSE OLIVEIRA CESAR
Matricula n® 1432-1

Bom Lugar, 09 de abril de 2024




(UIDANDO DA GENTE

} NOTA DE LIQUIDACAO 09040024
Maranhao

Governo Municipal de Bom Lugar _ DATA: 09/04/2024
Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Exercicio de 2024

EMPENHDO ORIGINAL
NOTA DE EMPENHO... 02040006 VALOR....... R$ 11.432,50
DATA DO EMPENHO... 02/04/2024 MODALIDADE.. global
Credor.... T AGUIAR LEITE - ME )
Enderego.. RUA OSVALDO CRUZ, 373, loja A,Bacabal-MA 65700-000
C.N.P.J... 17.084.859/0001-29
CLASSIFICACAO ORCAMENTARTIA
UNIDADE ORCAMENTARIA........ 02 12. Secretaria Municipal de Assist. Social
FUNC.PROGRAMATICA 08 122 0032 2.059 Manutengdo E Funcionamento da.
R Secretaria de Assisténcia Social
CATEGORIA ECONOMICA.... 3.3.90.39.00 oOutros serv, de terc. pessoa juridica
SUBELEMENTO: 5 5 s spw s a s » 3.3.90.39.99 oOutros servicos de_terceiros - PJ
FONTE DE RECURSO......... 1500000000 Recursos ndao vinculados de impostos
DISCRIMINACAOD D E ITENS
quantidade unidace especificacdo valor unitario valor tota]
3,0000 SERVIC Servico de recarga de toner brother tn-9e0 40,00 120,00
4,0000 SERVIC Servico de recarga de toner brother tn-1000 37,50 150,00
2,000 SERVIC Servico de recarga de toner brother tn-580 40,00 80,00
10000 SERVIE Servigo ge recaf%a de toner hp laserjet 2832 32,00 3,0
3,0000 SERVIC vanutencdo multifunciona] EPSON 7 Reset alrofada 35,00 165,00
4,0000 SERVIC Reparo e manutencdo multifuncional EPSON 125,00 300,00
3,0000 SERVIg Reparo e manutendo de estabilizador 40,00 120,00
1,000 SERVIC Reparo € manutencao de nobreak 30,00 180,00
3,0000 SERVIC Reparo e manutencdo de computador desktop 715,00 225,00
20000 SERVIC Reparo e manutencdo de notebook 115,00 230,00
DADOS D A LIQUIDACADO

VALOR LIQUIDADO: 1.802,00

Nota fiscal servico 686 Série E

Chave de acesso

(estad./munic.): OTIN-KQ40
HISTORICO......:LIQUIDACAO REF A NFS-e N°b686.

Bom Lugar, 09 de Abril de 2024.

Foq, 04U Gy
JOSE OLIVEIRA CESAR
LIQUIDANTE
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CUIDANDO DA GENTE

Estado do Maranhao

ORDEM DE FORNECIMENTO N© 202400395

A

T AGUIAR LEITE - ME

RUA OSVALDO CRUZ, 373, loja A
- Bacabal/mMA

Assunto: Contratacdo de empresa para os servicos de recarga de toner e manutencdo de equipamentos de informatica para atender a
demanda da secretaria de Assisténcia Social deste municipio de Bom Lugar/MA.

Processo de compra: Licitacdo na modalidade Pregdo n® PE 003.2024 - Contrato n® 020404003/24

pPrezado(a) Senhor(a),

Com vista ao consignado no certame do processo acima citado, realizado no dia 01/03/2024, empenho n® 2040006, autorizamos o
fornecimento do(s) produto(s)/servico(s), conforme consignado na ata dos trabalhos e na proposta comercial, conforme a seguir:

Item Descrigao Marca Quant./unidade vir.unitario(r$) vlr.total (RS)
1 servico de recarga de toner brother tn-660 3,0000 40,000 120,00
2 servico de recarga de toner brother tn-1000 4,0000 37,500 150,00
3 Servico de recarga de toner brother tn-580 2.0000 40,000 80,00
4 servico de recarga de toner hp laserjet 285a 1,0000 32,000 32,00
5 Manuten¢do multifuncional EPSON ? Reset almo 3,0000 55,000 165,00

ofada
6 Reparo e manutencdo multifuncional EPSON 4,0000 125,000 500,00
7 Reparo e manutencdo de estabilizador 3,0000 40,000 120,00
8 Reparo e manutencdo de nobreak 2,0000 90,000 180,00
9 Reparo e manutencdo de computador desktop 3,0000 75,000 225,00
10 Reparo e manutencao de notebook 2,0000 115,000 230,00
TOTAL. : 1.802,00

ESPECIFICACAO DOS PRODUTOS/SERVICOS A SEREM ENTREGUES/EXECUTADOS

0(s) produto(s)/servico(s) devera(do) ser(em) entregue(s)/realizado(s) igualmente como consta na Proposta Comercial oferecida
no Processo de compra(Licitacdo na modalidade Pregao n°® PE 003.2024 ), indicando a marca, a especificacdo completa e o prazo de
validade indicando a especificacdo completa do(s) produto(s)/servico(s).

A nota fiscal devera ser emitida em nome de , situada na , , inscrita no C.N.P.J. sob o n°®
Fica esclarecido que o preco proposto & fixo e irreajustavel, ficando por conta do fornecedor todos os impostos, taxas,

fretes com riscos e demais encargos que incidam sobre os mesmos, inclusive, se for o caso, fica facultado a apresentacdo de seguro
do(s) produto(s)/servico(s) em companhia idonea, a critério do contratado, ficando sob suas expensas.

FORMA DE PAGAMENTO
Pag.: 0001



sy CUIDANDO DA GENTE

)

e o

0 pagamento somente sera realizado mediante as comprovacoes das mesmas regularidades exigidas para habilitacao da empresa no

dia da licitacdo/contratacao direta.

LOCAL DE ENTREGA

A ndo entrega do(s) produto(s)/servico(s), perfeitos e em condicdes de pleno uso imediato, implicara nas sancoes previstas na

Jei n° 14.133/2021 - Lei de Licitacbes e suas alteracoes.

Aproveitamos para apresentar as nossas cordiais saudacoes.

Bom Lugar-MA, 02 de abril de 2024

!

FABIANE BEATRIZ DE OLIVEIRA
SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL

C.N.P.J. (MF).

Pag.: 0002

Ciente e de acordo em e (S

T AGUIAR LEITE - ME
C.N.P.J(MF) 17.084.859/0001-29



Nota NP - Série

MUNICIPIO DE BACABAL - ESTADO DO MARANHAO 0000000686 - E

Secretaria Municipal de Finangas A ar R

OT1N-KQ40

NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICOS
Data da Emiss@o: 09/04/2024 15:41:25

Competéncia: 04/2024

PRESTADOR DE SERVICOS
Razdo Social: T AGUIAR LEITE - ME
Nome Fantasia: T | INFORMATICA
CNPJ/CPF: 17.084.859/0001-29 iM: 32215 IE: TELEFONE: (99) 98110-1566
Enderego: RUA RUA OSVALDO CRUZ ,00373 - CENTRO
CEP: 65700-000 Cidade: BACABAL UF:
Email: thyagoaleite @hotmail.com

TOMADOR DE SERVICOS
RazZo Social: MUNICIPIO DE BOM LUGAR
Nome Fantasia:
CNPJ/CPF: 01.611.400/0001-04 IM: IE: TELEFONE: (99) 3623-1035
Endereco: RUA R MANOEL SEVERO ,sfn ,PAVLH: CENTRO ADMINISTRATIV; - CENTRO
CEP: 65704-000 Cidade: BOM LUGAR UF: MA
Email:

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS Pagina 1 de 1
1 Servigo de recarga de toner brother tn-660 3,0000 40,000 120,00
2 Servico de recarga de toner brother tn-100C 4,0000 37,500 150,00
3 Servige de recarga de toner brother tn-580 2,0000 40,000 80,00
4 Servigo de recarga de toner hp laserjet 285a 1,0000 32,000 32,00
5 Manutengao multifuncional EPSON ? Reset almofada 3,0000 55,000 185,00
8 Reparo e manutengdo multifuncional EPSON 4,0000 125,000 500,00
| 7 Reparo e manutencio de estabilizador 3,0000 40,000 120,00
| 8 Reparo e manutengio de nobreak 2,0000 90.000 180.00
9 Reparo e manutengao de computador desktop 3,0000 75,000 225,00
10 Reparo e manutengao de notebeok 2,00006 115,000 230,00

Atesto
O materiais foram recebidos
Cs Servigos foram prestados
As despesas foram realizadas
- EmO? 104 ig’ﬁ Y, 4
5 F L AL (e
Jose Oliveira César
Matricula n® 1432.1

Documento emitido por Optante do Simples Nacional, de acordo com a L.C. 123/2006.

Processo executado por: 172.16.20.60 Situagao de Tributagao do ISSQN

Consulte a autenticidade desta Nota através do site: Tributada no Prestador

bacabal.sigiss.com.br

Cadigo do Servigo

Cadigo de Atividade (CNAE)
9511800 - Reparacao e manutengao de computadores e de equipamentos periféricos

107 - Suporte técnico em informatica, inclusive instalagao, configuragéo e manutencao de programas de computagdo e bancos de ...

INSS(R$) IR(RS) PIS(RS) COFINS(RS) CSLL{RS) OUTRAS DEDUGOES(RS)
0,00 0,00 0,00 0,060 0,00 0,00

Os valores acima referem-se as retencées de tributos administrados pela Unido, sendo de responsabiiidade do Prestador 0s dados
informados e ndo implicam na base de cdiculo do ISSQN.

DEDUGCOES(RS) SUBEMPREITADA(RS) BASE DE CALCULO(RS) ALIQUOTA(%) YALOR ISS(RS$) VALOR TOTAL(RS)
0,00 0,00 1.802,00 4,3977 79,25 1.802,00

VALOR LIQUIDO DA NOTA R$ 1.802,00




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: T AGUIAR LEITE LTDA
CNPJ: 17.084.859/0001-29

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever gquaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos fributérios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da adminisiracao direta a ele vinculados. Refere-se a situacéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as conltribuictes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/fwww.pgfn.gov.br>.

Certidéo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:06:50 do dia 09/01/2024 <hora & data de Brasilia>.

Valida até 07/07/2024.

Cadigo de controle da certiddo: 314D.4A19.BDF9.55B7

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DIVIDA ATIVA

N° Certidao: 019053/24 Data da 13/03/2024 08:41:27

Inscrigédo Estadual: 123952140 CPF/CNPJ: 17084859000129

Razédo Social: T AGUIAR LEITE LTDA

Enderego: RUA OSVALDO CRUZ, 373 LOJA A CEP: 85700000 - CENTRO

Telefone: (99)36214177 Municipio: BACABAL UF: MA

Certificamos que, apos a realizag8o das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156, da lei n® 2.231, de 29/12/1962, substanciado pelos artigos 240 a
242 da lei n® 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve o artigo 205 da lei n® 5.172, de 25 de
outubro de 1966 (Codigo Tributario Nacional) ndo constam débitos inscritos na Divida Ativa, em
nome do sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certiddo: 90 (noventa) dias: 11/07/2024.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no endereco:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certiddes” e em seguida em "Validagido de Certiddo Negativa
de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressdo: 13/03/2024 08:41:27



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certiddo: 095168/24 Data da 13/03/2024 08:40:25

Inscrigéo Estadual: 123952140 CPFICNPJ:17084859000129

Razdo Social: T AGUIAR LEITE LTDA

Enderego: RUA OSVALDO CRUZ, 373 LOJA A CEP: 65700000 - CENTRO

Telefone: (99)36214177 Municipio: BACABAL UF: MA

Certificamos que, apo6s a realizacdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n° 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Cédigo Tributario Nacional), ndo constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, a Fazenda Publica Estadual o direito da cobranca de dividas que
venham a ser apuradas e ndo alcancadas pela decadéncia.

Validade da Certiddo: 90 {(noventa) dias: 11/07/2024.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no endereco:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item “"Certiddes” e em seguida em "Validacao de Certiddo Negativa
de Débito”".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressdo: 13/03/2024 08:40:25



04/03/24, 10:36 Impresséo de Certiddo

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BACABAL- MA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
AVENIDA BARAO DO RIO BRANCO, S/N - CENTRO
CNPJ 06.014.351/0001-38

CERTIDAO NEGATIVA DA DIVIDA ATIVA N° 178/2024

Certifico em cumprimento ao despacho exarado pela prefeitura Municipal que revendo os assentamentos do Cadastro Econdmice de Impostos
Municipais desta Prefeitura ndo consta registro de débito da DIVIDA ATIVA MUNICIPAL, do contribuinte T AGUHAR LEITE LTDA, inscrito no cadastro
municipal de n® 37587, portanio ¢ que me cumpre certificar e reportar-me as informagdes de sec¢des competlentes desra Prefeitura Municipal,
encontra-se quite com a Fazenda Municipal. Expedida a sequinte cerliddo servindo de prova junto as reparfigbes Publicas. Federais. Estaduais,

Municipais. Bancos e Autarquias, que tera validade até o nonagésimo dia de sua expedigéo.

Cédigo de Cadastro

37597

Contribuinte CPFICNPJ
TAGUIAR LEITE LTDA 17.084.859/0001-2%
Logradouro Bairro

RUA OSVALDO CRUZ, 373, LOJA A, CEP - 65700-000 CENTRO

Cidade UF

BACABAL MA

DADOS ESPECIFICOS DO CADASTRO

Data

Data de Abertura: Inscr Municipal: 32215 Inscr Estadual: Eraamsi:

Atividade: 4751200 - Comércio varejista especializado de aquipamentos e suprimentos de info

Finalidade da Certidao
Diversos

ATENCAQ. Certidao emitida com base no Cadige Tributario Municipal lei n°1.082/2008 art. 45 a 665.

Usuario:

Emitida as 09:36:37 do dia 04/03/2024 09:36:51

Valida ale 03/05/2024

Cadige de Controie da Certidao/Numere YX69A9

Atencdo gualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Consulte a auterticidade desta certidao em hitp:ifbacabal meununicipic. online/fam-lex/serviethwpcconsautcert

ntips //bacabal. meumunicipio.onlineffam-lex/sendet/hweertidaoimprassac ?kBvujs WS WS Qan+nLu TWiWygDOF Lugl+ 1 SIOtUz020Sy Thvir Tmid st

1M



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BACABAL- MA
SECRETARIA MUNICIPL DE FINANGAS
RUA 15 DE NOVEMBRO, 229 - CENTR0, BACABAL - MA
06014351000138

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS N° 1011/2024

A Secretaria Municipal de Finangas da Prefeitura Municipal de Bacabal - MA a requerimento da pessca interessada T AGUIAR LETE LTDA,
CERTIFICApara os fins que se fizerem necessérios, que a pessoa juridicafisica a seguir referenciada ndc registra débllos para com os cofres
plblicos municipals até a presente data, tendo a presente CERTIDAD validade sté o dia 03/105/2024, ressalwando o direito da Fazenda Municipal
de exgir o recolhimento de débitos, tibutarios ou néo, constituido anteriormente a esta data mesmo durante a vigéncia desse prazn.

Codigo de Cadagtro

37597

Contnbuinte CPFICNPY
TAGIARLETELTDA 17.084.859/0001-28
Logradouro Baimo

RUA OSVALDO CRUZ 373, LOJA A, CEP - 65700-000 CENTRO

Cidade UF

BACABAL MA

Finzlidade da Certidao
Diversos

ATENGACD: CertidBo emitida com base no Cédigo Tributério Municipal lei n®1.082/2008 art. 8455 665.

Usdno:

Emitida 04/03/2024 09:34:43

Valida até 03/05/2024

Codigo de Controle da Ceridao/Nlmero EZXASRF

Alencao qualquer rAsura ou emenda invalidara ede documento.

Consulte 2 autenticidade desta certidao em hitp:/bacabal meumunic pic.onlineffam-ex/seret/hwpoconsatoen



01/04/24, 1018

Consulta Regularidade do Empregador

% §
s vy F et ir
‘ VAJRCEE ’ REIS R RR 1 l

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo: 17.084.859/0001-29
Razao
Social:
Endereco:  RUA OSVALDO CRUZ 373 LOJA A / CENTRO / BACABAL / MA / 65700-C00

T AGUIAR LEITE LTDA

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:20/03/2024 a 18/04/2024

Certificacdo Numero: 2024032019322617858808

Informacdo obtida em 01/04/2024 10:16:11

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esla
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

nttps://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacri/pages/consultaEmpregador jsf
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHOD

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: T AGUIAR LEITE LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 17.084.859/0001-29

Certiddo n°: 2133628/2024

Expedicdo: 09/01/2024, as 10:06:15

Validade: 07/07/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que T AGUIAR LEITE LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n® 17.084.859/0001-29, NAO consTa como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

0s dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sue
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacGes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forc¢a executiva.



ESTADO DO MARANHAO
. PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

&W Rua Manoeli Severo, Centro Administrativo
C.N.P.].: 01.611.400/0001-04

Parecer N° 09040024 /2024

Ilmo. Sr.
Auterli Aratjo Silva
Sec. Mun. De Financas

Nesta,
Assunto Analise do Processo Administrativo de Pagamento.
Objeto Aquisicio de Equipamentos de Informatica para atender a demanda da
Sec. Municipal de Assisténcia Social.
Credor T Aguiar Lette-ME
Valor R$ 1.802,00
Processo n° 09040024/2024

Senhor Secretario,

O Setor de Controle Interno desta Municipalidade, no uso de suas
atribuigdes legais, em especial ao disposto nos arts. 31, 70, 74 e 75 da Constituicao Federal ¢ Art.
59 da Let Complementar n® 101 /2000, conjugados com o disposto nas Leis Federais n°4.320/64
e demais normas que regulam as atribuicbes do Sistema de Controle Interno, referentes ao
exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestio e, visando orentar o
Administrador Publico quanto a legalidade dos atos praticados no tocante ao pagamento da
Despesa em exame, vem apresentar o Parecer do Controle Interno sobre a legalidade da

solicitagdo de pagamento da NF de N 686, conforme segue em anexo neste parecer:

T.TNC LA ﬁS
ATEFNT s X LA K NS

Ocorre que chegou a esta Controladoria Geral, o Processo para Pagamento
referente  Aquisicdo de FEquipamentos de Informatica, conforme contrato de N°
020404003/2024, decorrente do Pregio Eletronico de N°® 003/2024, para andlise quanto a
legaiidade e verificagdo das demais formalidades, a fim de executar posterior pagamento nos

termos legais.

Email: controladoriapmbl(@gmail.com - sile: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
C.N.P.J:01.611.400/0001-04.



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.].: 01.611.400/0001-04

Fis os fatos;

1T Tne NN
s BT NI S BT NT

Verifica-se nos autos os documentos que embasaram o presente processo
de pagamento, ¢ a analise, conforme segue:

Empenho;

Contrato;

Ordem de servico;
Nota Fiscal;

Nota de Liquidacio;
Validacdo do DANFL;

Certidies  Negativa  de  Déhitos  de  Tobutos ¢

CEESEARAKNR

Contribuicoes Federais;
Certidio Negativa de Débitos Trabalhistas;
Certidao Negativa de Débitos do Estado;
Certidio de Regularidade do FG'TS;

¥ G R e g Y s RTTY FRTTY A
LOCTUUUCY 1VE LllJ.lL.l}.J'{llb WINLA C ANEJX,

A RN

Ap6s verificagio de todos os documentos anexados ao presente processo
de pagamento, esta Controladoria Geral do Municipio de Bom Lugar, emite Parecer, conforme

segue:

ITI-PARECER

Pelo exposto, ¢ considerando os dados extraidos do presente processo de
Pagamento, esta controladoria opina pela REGULARIDADE do processo em epigrafe, haja
vista, ter atendido todas as exigéncias contidas na Legislacio vigente, sobretudo a Lei n® 4.320/64,
Lei Complementar n° 101/2000, e demais normas dos Orgios de Controle vigente.

I o Parecer do Controle Interno.

Bom lugar — Ma, 09 de abril de 2024.

o de Sousa

Controladora Geral

CPF N°. 609.928.413-30
PORT. 034/2021

Email: controladoriapmbl(@gmail.com - site: bomlugar. ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
C.N.P.J: 01.611.400/0001-04.



CUIDANDG DA GENTE

ORDEM DE PAGTO
Maranhao

Governo Municipal de Bom Lugar.
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

CLASSIFICACAD ORCAMENTARTIA
ORGAD. . ..vvvet ey, 02 Poder Executivo ,
UNIDADE ORCAMENTARIA..... 02 12. Secretaria Municipal de Assist. Social
CLASSIFICACAO 08 122 0032 2.059 Manutencdo E Funcionamento da
Secretaria de Assisténcia Social
CATEGORIA ECONOMICA 3.3.90.39.00 outros serv, de terc. pessoa juridica
SUBELEMENTO 3.3.90.39.99 oOutros servigos de_terceiros - PJ
FONTE DE RECURSO..... 1500000000 Recursos ndo vinculados de impostos
DADOS EMPENHDO )
NOTA DE EMPENHO N° 02040006 VALOR DO EMPENHO.. RS 11 432 30 TIPO DE LI(ITASAD licitacio Pregao
DATA DO EMPENKO... 02/04/2024 NODALIDADE........ ghM] N® DA LICITACAO... PE 003.2024
SALDO ANTERTOR.... RS 11.432,50 VALOR PAGOD........ RS 1.802,00 SALDO DO EMPENHO.. RS 9.630,50
LIQUIDACAOD
DATA NOTA DE LIQUIDAC VALOR DA NF PAGAMENTO ATUAL NOTA FIS[AL ,
09/04/2024 09040024 1.802,00 1.802,00 servico n® 086 série £ de 09/04/2024
Atestamos o recebimento
dos produtos / servicos _jQ,,b 0l Wity ire oo
JOSE OLIVEIRA CESAR
LIQUIDANTE

PAGUE-SE a importancia {l
constante na presente nota =

FABIANE BEA%RIZ DE QLIVEIRA
SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

ORDEM DE PAGAMENTO N° 12040012, de 12/04/2024

BANCO/FONTE CHEQ/REF VALOR
| N 48.577-2 (PHBL FHAS CONTRAPAR.) 80,00
-

AUTERLI ARAUJO SILVA
SEC. MUNICIPAL DE FINANCAS

QUITACAO

. Recebi(emos) & quantia de RS 1.802,00 ( Un ¥i1, Oitocentos e Dois Reais ) referente a Contratacdo de empresa 0ara o
serv1%os de recarga de tomer e manutencao de eq pamentus de informdtica para atender 3 demanda da secretaria de Assisténcia
Soctal deste municipio de Bom Lugar/HA, (Pmonf F. A NOTA FISCAL N°686 )

Bom Lugar, 12 de Abril de 2024

T £ oV
Credor.... T AGUIAR LEITE - ME _

Enderego RUA OSVALDO CRUZ, 373, loja A,Bacabal-MA 65700-000
C.N.P.J... 17.084.859/0001-29



Transferéncia entre contas diversas

(G3351209203539971
12/04/2024 09:27:03

Debitado

Nome PMBL-FMAS CONTRAPARTIDA
Agéncia 528-2

Conta corrente 48577-2

Creditado

Nome T. AGUIAR LEITE

Agéncia 528-2

Conta corrente 47998-5

Valor 1.802,00

Destinagdo 0

Data Nesta data

Assinada por JEGB4331AUTERLI ARAUJO SILVA 12/04/202409:26:26

JF237445TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO

Transacao efetuada com sucesso.

12/04/202409.27.03

Transagao efetuada com sucesso por: JF237445 TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO.



(UIDANDO DA GENTE

NOTA DE LIQUIDACAO 08050004
Maranhdo

Governo Municipa] de Bom Lugar DATA: 08/05/2024
Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Exercicio de 2024

EMPENHDO ORIGINAL
NOTA DE EMPENHO... 02040006 VALOR....... R$ 11.432,50
DATA DO EMPENHO... 02/04/2024 MODALIDADE.. global
Credor.... T AGUIAR LEITE - ME )
Endereco.. RUA OSVALDO CRUZ, 373, loja A,Bacabal-MA 65700-000
C.N.P.J... 17.084.859/0001-29
CLASSIFICACAD ORCAMENTARTIA
UNIDADE ORCAMENTARIA........ 02 12. Secretaria Municipal de Assist. Social
FUNC.PROGRAMATICA 08 122 0032 2.059 Manutencdo E Funcionamento da
Secretaria de Assisténcia Social
CATEGORIA ECONOMICA.... 3.3.90.39.00 oOutros serv, de terc. pessoa juridica
SUBELEMENTOy ¢ 5 s 5 3 wus 53 5 3.3.90.39.99 outros servigos de_terceiros - PJ
FONTE DE RECURSO......... 1500000000 Recursos ndo vinculados de impostos
DISCRIMINAC A0 D E ITENS
quantidade unidade especificacdo valor unitrio valor tota]
4,0000 SERVIC Servico de recarga de toner brother tn-660 40,00 160,00
3, 0000 SERVIC Servico de recarga de toner brother tn-1000 3,50 187 50
3, 0000 SERVIC Servico de recarga de tomer brother tn-5§0 40,00 200,00
2,0000 SERVIC Servico de recar%a de toner hp Taserjet 1854 32,00 64,00
4,0000 SERVIC Manutencdo muTtifuncional EPSON 7 Reset alnofada 59,00 200,00
4,0000 SERVIE Reparo € manutencio nultifuncional EPSON 125,00 500,00
4,0000 SERVIC Reparo ¢ manutencdo de estabi]izador 40,00 160,00
2,0000 SERVI Reparo ¢ manutencdo de mobreak 90,00 180,00
4,0000 SERVIC Reparo emmuunwodecmpMaord%kmp 15,00 300,00
20000 SERVIC Reparo ¢ manutencdo de notebook 115,00 230,00
DADOS D A LIQUIDAGC AO

VALOR LIQUIDADO: 2.201,50

Nota fiscal servico 690 Série E

Chave de acesso

(estad./munic. ): ENQH-S8KD

HISTORICO......: : LIQUIDACAO REF A NFS-e N°690.

Bom Lugar, 08 de Maio de 2024.

Eifé*ﬁ¥ @l45“1£f4216114142\

JOSE OLIVEIRA CESAR
LIQUIDANTE




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

TERMO DE RECEBIMENTO PROVISORIO 002/2024

O Termo de Recebimento Provisério declarara formalmente a Contratada que os
'servicos foram prestados ou que os bens foram recebidos para posterior andlise das
'conformidades e qualidade, baseadas nos requisitos e nos critérios de aceitagao definidos
'no Modelo de Gestdao do Contrato.

‘Referéncia: Artigo 73, Inciso I, alinea a, da Lei 8.666/93.

;i?-? e CAC?\C;
'Contrato n° 1020404003/24

Contratada  T. AGUIAR LEITE - ME

N°daOS 202400517
Data da emissio 06/052024
NotaFiscal N° 690
Data da emissio 08/05/2024

2~ ESPECIFICACAO DOS PRODUTOS/BENS E VOLUMES DE EXECUCAO

_ - QBJETO

Prestagio servicos de recarga de toner ¢ manutengdo de equipamentos de informatica.

Item Descricao Marca Quant./Unidade  Vlr.unitario(R$) Vir.total(R$)

[1 Servico de recarga de toner brother tn-660 4,0000 40,000 160,00 ]
2 servico de recarga de toner brother tn-1000 5,0000 37,500 187,50

3 Servico de recarga de toner brother tn-580 5,0000 40,000 200,00

4 Servico de recarga de toner hp laserjet 285a 2,0000 32,000 64,00

5 Manutencdo multifuncional EPSON ? Reset almofada 4,0000 55,000 220,00
6 Reparo e manutencdo multifuncional EPSON 4,0000 125,000 500,00

7 Reparo e manutencdo de estabilizador 4,0000 40,000 160,00

8 Reparo e manutencao de nobreak 2,0000 90,000 130,00

| 9 Reparo e manutencdo de computador desktop 4,0000 75,000 300,00

‘ 10 Reparo e manutencdo de notebook 2,0000 115,000 230,00

TOTAL.: 2.201,00

1,;;: AT BRSPS e T AN
3- RECEBIMENTO

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

Por este instrumento, atestamos, para fins de cumprimento do disposto no art. 73, inciso .
alinea “a”. da Lei 8.666/93, prestacio de servigos de recarga de toner e manutengdo de
equipamentos de informatica, correspondentes a 0S/202400517 acima identificada,
conforme definido no Modelo de Execu¢do do contrato supracitado, foram recebidos
provisoriamente na presente data ¢ serdo objetos de avaliagdo por parte da
CONTRATANTE quanto a adequagio da entrega as condi¢des contratuais, de acordo com
os Critérios de Aceita¢do previamente definidos no Modelo de Gestao do contrato.

Ressaltamos que o recebimento definitivo destes servigos ocorrera apds a verificagdo dos
requisitos e demais condigdes contratuais, desde que ndo se observem inconformidades ou
divergéncias quanto as especificagdes constantes do Termo de Referéncia e do Contrato
acima identificado que ensejem corregdes por parte da CONTRATADA.

i /%97/ & Lo (a0
JOSE OLIVEIRA CESAR
Matricula n® 1432-1

Bom Lugar, 08 de maio de 2024

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br



Estado do Maranhdo
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

RUA MANOEL SEVERO, S/N,

01.611.400/0001-04

CENTRO

ORDEM DE FORNECIMENTO N° 202400517

A

T AGUIAR LEITE - ME

RUA OSVALDO CRUZ, 373, loja A
- Bacabal/MA

Assunto: Contratacdo de empresa para o0s servicos de recarga de toner e manutencdo de equipamentos de informatica para atender a
demanda da secretaria de Assisténcia Social deste municipio de Bom Lugar/MA.

Processo de compra: Licitacdo na modalidade Pregdo n® PE 003.2024

prezado(a) Senhor(a),

- Contrato n® (020404003/24

Com vista ao consignado no certame do processo acima citado, realizado no dia 01/03/2024, empenho n® 2040006, autorizamos o
fornecimento do(s) produto(s)/servico(s), conforme consignado na ata dos trabalhos e na proposta comercial, conforme a seguir

Item Descricao Marca Quant./Unidace Vir.unitdrio(RS) Vir.total(R$)
1 servico de recarga de toner brother tn-660 4,0000 40,000 160,00
2 Servico de recarga de toner brother tn-1000 5,0000 37,500 187,50
3 Servico de recarga de toner brother tn-580 5,0000 40,000 200,00
4 Servico de recarga de toner hp laserjet 285 2,0000 32,000 64,00
§ Manutencdc multifuncional EPSON ? Reset almo 4,0000 55,000 220,00

ofada
6 Reparo e manutencao multifuncional EPSON 4,0000 125,000 500,00
7 Reparo e manutengao de estabilizador 4,0000 40,000 160,00
§ Reparo e manutencdo de nobreak 2,0000 90,000 180,00
9 Reparo e manutengdo de computador desktop 4,0000 75,000 300,00
10 Reparo e manutencdo de notebook 2,0000 115,000 230,00
TOTAL. : 2.201,50

ESPECIFICACAO DOS PRODUTOS/SERVICOS A SEREM ENTREGUES/EXECUTADOS

0(s) produto(s)/servica(s) devera(ao) ser(em) entregue(s)/realizado(s) igualmente como consta na Proposta Comercial oferecida
no Processo de compra(Licitacdo na modalidade Pregdo n°® PE 003.2024 ), indicande a marca, a especificacio completa e o prazo de
validade indicando a especificacdo completa do(s) produto(s)/servico(s).

A nota Fiscal deveri ser emitida em nome de SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, situada na RUA MANOEL SEVERO, S/N,
CENTRO, inscrita no C.N.P.J. sob o n® 01.611.400/0001-04.

Fica esclarecido que o preco proposto € fixo e irreaju
fretes com riscos e demais encargos que incidam sobre os mesmos.

do(s) produto(s)/servico(s) em companhia idonea, & critério do contratado, ficando sob suas expensas.

pag.: 0001

stavel, ficando por conta do fornecedor todos os impostos, taxas,
inclusive, se for o caso, fica facultado a apresentacdo de seguro



FORMA DE PAGAMENTO

0 pagamento somente sera realizado mediante as comprovagdes das mesmas reqularidades exigidas para habilitacao da empresa no
dia da licitacdo/contratacdo direta.

LOCAL DE ENTREGA

A ndo entrega do(s) produto(s}/servico(s), perfeitos e em condicdes de pleno uso imediato, implicara nas sangdes previstas na
Tei n°® 14,133/2021 - Lei de Licitagdes e suas alteragdes.

Aproveitamos para apresentar as nossas cordiais saudagdes.

Bom Lugar-Ma, 06 de Maio de 2024

FABIANE BEATRIZ DE OLIVEIRA
SEC. DE ASSISTENCIA SOCTAL
SECRETARTA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
C.N.P.3. (MF). 01.611.400/0001-04

Ciente e de acordoem __/ /.

T AGUIAR LEITE - ME
C.N.P.J(MF) 17.084.859/0001-29

pag.: 0002



Nota N° - Série

MUNICIPIO DE BACABAL - ESTADO DO MARANHAO 0000000690 - E
Secretaria Municipal de Financas

Autenticidade
ENQH-S8KD

NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICOS
Data da Emissdo: 08/05/2024 13:13:32
Competéncia: 05/2024

PRESTADOR DE SERVICOS
Razéo Social: T AGUIAR LEITE - ME
Nome Fantasia: T1INFORMATICA
CNPJ/CPF: 17.084.859/0001-29 IM: 32215 IE: TELEFONE: (99) 98110-1566
Enderego: RUA RUA OSVALDO CRUZ ,00373 - CENTRO
CEP: 65700-000 Cidade: BACABAL UF:
Email: thyagoaleite@hotmail.com

TOMADOR DE SERVIGCOS
Raz3o Social: MUNICIPIO DE BOM LUGAR
Nome Fantasia:
CNPJ/CPF: 01.611.400/0001-04 IM: IE: TELEFONE: (99) 3623-1035
Endereco: RUA R MANOEL SEVERO ,s/n ,PAVLH: CENTRO ADMINISTRATIV; - CENTRO |
CEP: 65704-000 Cidade: BOM LUGAR UF: MA
i Email:

DISCRIMINAGAO DOS SERVIGOS Pagina 1 de 1
1 Servigo de recarga de toner brother tn-660 4,0000 40,000 160,00
2 Servigo de recarga de toner brother tn-1000 5,0000 37,500 187,50
3 Servigo de recarga de toner brother tn-580 5,0000 40,000 200,00
4 Servigo de recarga de toner hp laserjet 285a 2,0000 32,000 64,00
5 Manutengao multifuncional EPSON ? Reset almofada 4,0000 55,000 220,00
6 Reparo e manutengdo multifuncional EPSON 4,0000 125,000 500,00
7 Reparo e manutengao de estabilizador 4,0000 40,000 160.00
8 Reparo e manutengao de nobreak 2,0000 90,000 180,00
9 Reparo e manutengao de computador desktop 4,0000 75,000 300,00
10 Reparo e manutengdo de notebook 2,0000 115,000 230,00 Atesto

[ 0s materiais foram recebidos

Os Servigos foram prestados

EX] As despesas foram realizadas
Em(A_I05 DA

Aderze (P D Ao LL k]

José Oliveira César
w Maticula n° 1432-1

Documento emitido por Optante do Simples Nacional, de acordo com a L.C. 123/2006.

Processo executado por: 172.16.20.60 Situagao de Tributagdo do ISSQN

Consulte a autenticidade desta Nota através do site: Tributada no Prestador

bacabal.sigiss.com.br

Cédigo do Servico
107 - Suporte técnico em informatica, inclusive instalagao, configuragio e manutencgdo de programas de computagdo e bancos de [...
Codigo de Atividade (CNAE)

9511800 - Reparagdo e manutencdo de computadores e de equipamentos periféricos

INSS(RS) IR(RS$) PIS(RS) COFINS({R$) CSLL(RS) OUTRAS DEDUGOES(RS)|
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 '

Os valores acima referem-se as retencgées de tributos administrados pela Unido, sendo de responsabilidade do Prestador os dados
informados e nao implicam na base de cdlculo do ISSQN.

DEDUCOES(RS) SUBEMPREITADA(RS) BASE DE CALCULO(R$) ALIQUOTA(%) VALOR ISS(R$) VALOR TOTAL(R$)
0,00 0,00 2.201,50 4,3981 96,82 2.201,50

VALOR LIiQUIDO DA NOTA R$ 2.201,50




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: T AGUIAR LEITE LTDA
CNPJ: 17.084.859/0001-29

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Uni&o (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situacao do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:06:50 do dia 09/01/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 07/07/2024.

Codigo de controle da certidao: 314D.4A19.BDF9.55B7

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DiVIDA ATIVA

N° Certidao: 019053/24 Data da 13/03/2024 08:41:27

Inscrigao Estadual: 123952140 CPF/CNPJ:17084859000129

Razao Social: T AGUIAR LEITE LTDA

Endereco: RUA OSVALDO CRUZ, 373 LOJA A CEP: 65700000 - CENTRO
Telefone: (99)36214177 Municipio: BACABAL

UF: MA

Certificamos que, ap6s a realizagado das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156, da lei n® 2.231, de 29/12/1962, substanciado pelos artigos 240 a
242 da lei n°® 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve o artigo 205 da lei n® 5.172, de 25 de

outubro de 1966 (Cdédigo Tributario Nacional) ndo constam débitos inscritos na Divida Ativa, em

nome do sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certiddo: 90 (noventa) dias: 11/07/2024.

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada no enderego:

http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidées" e em seguida em "Validacdo de Certidao Negativa

de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressao: 13/03/2024 08:41:27



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certiddo: 095168/24 Data da 13/03/2024 08:40:25

Inscrigdo Estadual: 123952140 CPF/CNPJ:17084859000129

Razdo Social: T AGUIAR LEITE LTDA

Endereco: RUA OSVALDO CRUZ, 373 LOJA A CEP: 65700000 - CENTRO

Telefone: (99)36214177 Municipio: BACABAL UF: MA

Certificamos que, apds a realizagao das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n® 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Codigo Tributario Nacional), ndo constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, a Fazenda Publica Estadual o direito da cobranca de dividas que
venham a ser apuradas e nao alcangadas pela decadéncia.

Validade da Certidao: 90 (noventa) dias: 11/07/2024.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no enderego:
http:/portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidées" e em seguida em "Validagdo de Certiddo Negativa
de Débito".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressdo: 13/03/2024 08:40:25



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BACABAL- MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
RUA 15 DE NOVEMBRO, 229 - CENTRO. BACABAL - MA
06014351000138

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS N° 1621/2024

A Secretaria Municipal de Finangas da Prefeitura Municipal de Bacaba - MA a requerimento da pessoa interessada T AGUAR LETE LTDA,
CERTIFICApara os fins que se fizerem necessarios, que a pessoa juridicaffisica a seguir referenciada n&o registra debitos para com os cofres
publicos municipais até a presente data, tendo a presente CERTIDAO validade até o dia 07/07/2024, ressalvando o direito da Fazenda Municipal
de exigir o recolhimento de débitos, ributarios ou nao, constituido anteriormente a esta data mesmo durante a igéncia desse prazo.

Cadigo de Cadagro

37597

Cantribuinte CPFICNPJ
TAGUARLBTELTDA 17.084.859/0001-29
Logradouro Baimo

RUA OSVALDO CRUZ, 373, LOJA A, CEP - 65700-000 CENTRO

Cidade UF

BACABAL MA

Fnalidade da Certidao
Diversos

ATENCAO: Certidao emitida com base no Codigo Tributario Municipal lei n°1.082/2008 art. 645 a 665.

Usuano:

Emitida 08/05/2024 09:31:59

Valida até 07/07/2024

Cédigo de Controle da Certidac/Nimero IZZ9W3l

Atenczo qualquer rasura ou emenda invalidara ege documento

Conadte a autentiddade deda certidao em hitp://bacabal. meumuniapi o.online/fam-d ex'serdet/hwpcconsautoent



08/05/24, 10:33 Impressédo de Certiddo

p—

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BACABAL- MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
AVENIDA BARAO DO RIO BRANCO, S/N - CENTRO
CNPJ 06.014.351/0001-38

CERTIDAO NEGATIVA DA DiVIDA ATIVA N° 332/2024

Certifico em cumprimento ao despacho exarado pela prefeitura Municipal que revendo os assentamenios do Cadastro Economico de Impostos
Municipais desta Prefeitura nao consta registro de débito da DIVIDA ATIVA MUNICIPAL, do contribuinte T AGUIAR LEITE LTDA, inscrito no cadastro
municipal de n® 37597, portanto o que me cumpre certificar e reportar-me as informag@es de secdes competentes desra Prefeitura Municipal.
encontra-se quite com a Fazenda Municipal. Expedida a seguinte certidao servindo de prova junto as repartigdes Publicas, Federais. Estaduais,

Municipais, Bancos e Autarquias, que terd validade até o nonagésimo dia de sua expedigao.

Codigo de Cadastro

37597

Contrbuinte CPFICNPJ

T AGUIAR LEITE LTDA 17.084.859/0001-29
Logradouro Baimo

RUA OSVALDO CRUZ, 373, LOJA A, CEP - 65700-000 CENTRO

Cidade UF

BACABAL MA

DADOS ESPECIFICOS DO CADASTRO

Data

Data de Abertura Inscr Municipal: 32215 Inscr Estadual:
Encerramento

Atividade: 4751200 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de info

Finalidade da Certidao
Diversos

ATENGAQ: Certidao emitida com base no Cédigo Tributario Municipal lsi n®1.082/2008 art. 645 a 665.

Usuario:

Emitida as 09.32:08 do dia 08/05/2024 09:32:44

Valida até 07/07/2024

Cédigo de Controle da Certidaa/Namerc SYJIM3B

Atengao qualquer rasura ou emenda invalidara este documento

Consulte a autenticdade desta certiddo em htip:/bacabal. meumunicipio.online/fam-lex/scrviet/hwpcconsauteert

https://bacabal.meumunicipio.online/fam-lex/serviethweertidaoimpressao?_mdvKol TYqJpOeakW+LcH+3qn4b6 1RkbHVGH3CGJuPoLZZLICPdG. ..



08/05/24, 10:30

Consulta Regularidade do Empregador

Social:

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao: 17.084.859/0001-29
Raza
azao T AGUIAR LEITE LTDA

Endereco: RUA OSVALDO CRUZ 373 LOJA A / CENTRQ / BACABAL / MA / 65700-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagoes com o FGTS.

Validade:27/04/2024 a 26/05/2024

Certificagdo Nimero: 2024042701490177104967
Informacac obtida em 08/05/2024 10:30:15

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/co nsultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBRITOS TRABALHISTAS

Nome: T AGUIAR LEITE LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 17.084.859/0001-29

Certiddo n®: 2133628/2024

Expedigdo: 09/01/2024, as 10:06:15

validade: 07/07/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se gue T AGUIAR LEITE LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n° 17 .084.859/0001-29, NAO CONSTA cOmO inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trakalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa e€m relacgao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidao condiciona-se & verificacgao de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidao emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam oS dados
necessarios & identificacgao das pessoas naturais e Juridigas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho guanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarlos, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comisséao de Conciliacao Prévia ou demails titulos que, por
disposicao legal, contiver forca executiva.



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.]J.: 01.611.400/0001-04

PARECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N° 08050004 /2024

[lmo. Sr.
Auterli Aragjo Silva
Sec. Mun. De Financas

Nesta,
Assunto Analise do Processo Administrativo de Pagamento.
Objeto Aquisigio de Equipamentos de Informatica para atender a demanda da
Sec. Municipal de Assisténcia Social.
Credor T Aguiar Leite-ME
Valor R$ 2.201,50
Processon” | 08050004/2024 ]

Senhor Secretario,

O Setor de Controle Interno desta Municipalidade, no uso de suas
atribuicoes legais, em especial ao disposto nos arts. 31, 70, 74 e 75 da Constituicdo Federal e Art.
59 da Let Complementar n® 101 /2000, conjugados com o disposto nas Lets Federais n°4.320/64
¢ demais normas que regulam as atribuicoes do Sistema de Controle Interno, referentes ao
exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestao e, visando omentar o
Administrador Pablico quanto a legalidade dos atos praticados no tocante a0 pagamento da
Despesa em exame, vem apresentar o Parecer do Controle Interno sobre a legalidade da

solicitacio de pagamento da NF de N 690, conforme segue em anexo neste parecer:

I-DOS FATOS

Ocorre que chegou a esta Controladoria Geral, o Processo para Pagamento
referente  Aquisicio de Equipamentos de Informitica, conforme contrato de N°
020404003/2024, decorrente do Pregio Eletronico de N° 003/2024, para analise quanto a
legalidade e verificagio das demats formalidades, a fim de executar posterior pagamento nos

termos legais.

Email: controladoriapmbl(@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo. s/n, Centro Administrativo
CN.P.J.:01.611.400/0001-04.



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.].: 01.611.400/0001-04

Tiis os fatos;
II- DOS DOCUMENTOS ANEXADOS

Verifica-se nos autos os documentos que embasaram o presente processo
de pagamento, e a analise, conforme segue:

Ordem de servico;

Nota Fiscal;

Nota de Liquidagao;

Validagao do DANFE;

Certidoes Negativa de Débitos de Tnbutos ¢
Contribui¢oes Federais;

Certidio Negativa de Débitos Trabalhistas;

Certiddo Negativa de Débitos do Estado;

Certidao de Regularidade do FG'TS;

Certiddes Municipais CND e CNDA.

%% K%

e T

Apo0s verificagio de todos os documentos anexados ao presente processo
de pagamento, esta Controladoria Geral do Municipio de Bom Lugar, emite Parecer, conforme

segue:

III-PARECER

Pelo exposto, e considerando os dados extraidos do presente processo de
Pagamento, esta controladoria opina pela REGULARIDADE do processo em epigrafe, haja
vista, ter atendido todas as exigéncias contidas na Legislagao vigente, sobretudo a Lein® 4.320/64,
Lei Complementar n® 101/2000, e demais normas dos Orgios de Controle vigente.

I o Parecer do Controle Interno.

Bom lugar — Ma, 08 de maio de 2024

) T

e ——T
Cristiane A.\:éiﬁj() de Sousa
Controladora Geral
CPF N°. 609.928.413-30
PORT. 034/2021

Email: controladoriapmbl@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
CN.P.J.:01.611.400/0001-04.



CUIDANDO DA GENTE

ORDEM DE PAGTO
Maranhao
Governo Municipal de Bom Lugar_
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

CLASSIFICACAD ORCAMENTARIA
ORGAD. . v v i ie i 02 Poder Executivo
UNIDADE OREAMENTARIA ..... 02 12. Secretaria Municipal de Assist. Social
CLASSIFICACAO 08 122 0032 2.059 Manutencdo E Funcjonamento da
Secretaria de Assisténcia Social
CATEGORIA ECONOMICA 3.3.90.39.00 oOutros serv, de terc. pessoa juridica
SUBELEMENTO 3.3.90,39.99 oOutros servicos de_terceiros - PJ
FONTE DE RECURSO..... 1500000000 Recursos nao vinculados de impostos
. DADOS DO EMPENHDO _
NOTA DE EMPENHO N°® 02040006 VALOR DO ENPENKD.. RS 11,432,50 TH@DEUHM?C cmu Pregio
DATA DO EMPENHO... 02/04/2024 NODALIDADE........ §'obal N® DA LICITAGAO... PE 003,204
SALDO ANTERIOR.... RS 9.630,50 VALOR PAGO........ RS 2.201,50 SALDO DO EMPENHO.. RS 7.429,00
LIQUIDACAD
DATA NOTA DE LIQUIDACAO VALOR DA NF PAGAMENTO ATUAL  NOTA FISCAL )
08/05/2024 08050004 2.201,50 21,50 servico n® 690 serie £ de 08/05/2024

Atestamos o receb1mento

dos produtos / servicos ;ﬁjﬁgizg(gléé VN (27—

JOSE OLIVEIRA CESAR
LIQUIDANTE

PAGUE-SE a importincia I
constante na presente nota =

FABIANE BEATRIZ DE QLIVEIRA
SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

ORDEM DE PAGAMENTO N° 10050023, de 10/05/2024

BANCO/FONTE CHEQ/REF VALOR
1 ST 48.577-2 (PMBL FNAS CONTRAPAR.) *-liﬁhﬁl
-

AUTERLT ARAUJO SILVA
SEC. MUNICIPAL DE FINANCAS

QUITACADO

Recebi(emos) a quantia de R5£2LHEJ(DNSFH Duzentos @ Un Reais e Cinguenta Centavos ) "Ehf”tEcLNtHMfN
de empresa pare 05 servicos de recarga de toner ¢ maﬁLteqéaa de equipamentos de informatica parz atend=r 2 fenarda ca secretar:
de Assistencia Social deste nunicipio de Bom Lugar/MA, ( PGTO REFERENTE A QUITACAO DA NOTA FISCAL DE N°690. )

Bom Lugar, 10 de Maio de 2024
Assinatura ..................................................

Credor.... T A
Enderego RUA
17



MR

FOVERNG

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome PMBL-FMAS CONTRAPARTIDA
Agenciz 528-2

Conia corrente 48577-2

Creditado

Nome T. AGUIAR LEITE

G3381014237262361
10/05/2024 14:59:43

Agencie 528-2

Conta corrente 47998-5

Valor 2.201,50

Destinacao 0

Data Nesta data

Assinada por JEBB4331AUTERLI ARAUJO SILVA 10/05/202414:58:59

JF237445TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO

Trznsacao efetuada com sucesso.

10/05/202414:59:43

Transacao efetuada com sucesso por: JF237445 TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO.



CUIDANDO DA GENTE

X NOTA DE LIQUIDACAO 05060006
Maranhdo

Governo Municipal de Bom Lugar ‘ DATA: 05/06/2024
Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Exercicio de 2024

EMPENHDO ORIGINAL
NOTA DE EMPENHO... 02040006 VALOR....... R$ 11.432,50
DATA DO EMPENHO... 02/04/2024 MODALIDADE.. global
Credor.... T AGUIAR LEITE - ME

Enderego.. RUA OSVALDO CRUZ, 373, Tloja A,Bacabal-MA 65700-000

C.N.P.J... 17.084.859/0001-29
CLASSIFICACADO ORCAMENTARTIA
UNIDADE ORCAMENTARIA........ 02 12. Secretaria Municipal de Assist. Social
FUNC.PROGRAMATICA 08 122 0032 2.059 Manutencdo E Funcionamento da_
X Secretaria de Assisténcia Social
CATEGORIA ECONOMICA.... 3.3.90.39.00 oGutros serv, de terc. pessoa juridica
SUBELEMENTO............ 3.3.90.39.99 Outros servicos de_terceiros - P3
FONTE DE RECURSO......... 1500000000 Recursos nao vinculados de impostos
DISCRIMINACAOD DE ITENS
quantidade unidade especificacio valor unitario valor tota]
4,0000 SERVIC Servico de recarga de toner brother tn-660 40,00 160,00
6,0000 SERVIC Servico de recarga de toner brother tn-1000 1,30 225,00
5, 0000 SERVIC Servico de recarqa de toner brother tn-580 40,00 200,00
2,0000 SERVIC Servico de recar%a de toner hp laserjet 285 32,00 04,00
4,0000 SERVIC Wanutencdo multifunciona] EPSON ? Reset almofada 53,00 10,00
6,0000 SERVIC Reparo e manutencdo multifuncional EPSON 125,00 150,00
5,000 SERVIE Reparo e manutencao de estabilizador 40,00 200,00
1,0000 SERVIC Reparo e manutencdo de nobreak 90,00 180,00
35,0000 SERVIC Reparo e manutencdo de computador desktop 15,00 315,00
1,000 SERVI( Reparo ¢ manutencdo de notebook 115,00 230,0
DADOS D A LIQUIDACADO

VALOR LIQUIDADO: 2.604,00

Nota fiscal servico 700 Série E

Chave de acesso

(estad./munic.): 5GLI-GBFC
HISTORICO......:LIQUIDACAO REF A NFS N°700.

Bom Lugar, 05 de Junho de 2024.

/y@ 2 b WL Cot)

JOSE OLIVEIRA CESAR
LIQUIDANTE




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

TERMO DE RECEBIMENTO PROVISORIO 003/2024

'O Termo de Recebimento Provisorio declarara formalmente a Contratada que os
servigos foram prestados ou que os bens foram recebidos para posterior analise das
conformidades e qualidade, baseadas nos requisitos e nos critérios de aceitac¢do definidos
no Modelo de Gestdo do Contrato.

1- IDENTIFICACAO

Contraton®  020404003/24
‘Contratada 'T. AGUIAR LEITE - ME 'CNPJ 17.084.856/0001-29
'N°da OS 202400629

16&3 da emissio 03/66#2024 7 N
'Nota Fiscal N° }700
Data da emissdo 05/06/2024

2—ESPECIFI€ACAO DOS PRODUTOS/BENS E VOLUMES DE EXECUCAO |
) ' ~ OBJETO * o

Prestacdo servicos de recarga de toner e manutenc¢do de equipamentos de informatica.

Item Descricdo Marca Quant./Unidade vir.unitario(R$)  Vlr.total(R$)

T Servico de recarga de toner brother tn-660 4,0000 40,000 160,00

2 servico de recarga de toner brother tn-1000 6,0000 37,500 225,00
3 servico de recarga de toner brother tn-580 5,0000 40,000 200,00

4 Servico de recarga de toner hp laserjet 285a 2,0000 32,000 64,00 |
5 Manutencdo multifuncional EPSON ? Reset almofada 4,0000 55,000 220,00 !
6 Reparo e manutencdo multifuncional EPSON 6,0000 125,000 750,00 i
7 Reparo e manutencao de estabilizador 5,0000 40,000 200,00

8 Reparo e manutencao de nobreak 2,0000 90,000 180,00

9 Reparo e manutencdo de computador desktop 5,0000 75,000 375,00
10 Reparo e manutencdo de notebook 2,0000 115,000 230,00

TOTAL.: 2.604,00

3_RECEBIMENTO

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

4 ;ﬁ)

Por este instrumento, atestamos, para fins de cumprimento do disposto no art. 73, inciso 1.
alinea “a”, da Lei 8.666/93, prestag¢do de servigos de recarga de toner e manutencdo de
equipamentos de informatica, correspondentes a 0S/202400629 acima identificada.
conforme definido no Modelo de Execugdo do contrato supracitado, foram recebidos
provisoriamente na presente data e serdo objetos de avaliagdo por parte da
CONTRATANTE quanto a adequagdo da entrega as condi¢des contratuais, de acordo com
os Criterios de Aceitagdo previamente definidos no Modelo de Gestio do contrato.

Ressaltamos que o recebimento definitivo destes servigos ocorrera apos a verificagio dos
requisitos e demais condigdes contratuais, desde que nao se observem inconformidades ou
divergéncias quanto as especificagdes constantes do Termo de Referéncia e do Contrato
acima identificado que ensejem corregdes por parte da CONTRATADA.

;44‘» O8 LUA Cor o>
JOSE OLTVEIRA CESAR
Matricula n® 1432-1

Bom Lugar, 05 de junho de 2024

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
RUA MANOEL SEVERO, S/N,

ORDEM DE FORNECIMENTO N° 202400629

A

T AGUIAR LEITE - ME

RUA OSVALDO CRUZ, 373, loja A
- Bacabal/va

Estado do Maranhdo

{1.611.400/0001-04

CENTRO

Assunto: Contratacdo de empresa para 0s servicos de recarga de toner e manutengdo de equipamentos de informatica para atender a

demanda da secretaria de Assisténcia Social deste municipio de Bom Lugar/VA.

Processo de compra: Licitacdo na modalidade Pregao n°® P 003.2024

prezado(a) Senhor(a),

- Contrato n® (020404003/24

Com vista a0 consignado no certame do processo acima citado, realizado no dia 01/03/2024, empenho n® 2040006, autorizamos o
fornecimento do(s) produto(s)/servico(s), conforme consignade na ata dos trabalhos e na proposta comercial, conforme a sequir:

Item Descricdo Marca Quant./uUnidade Vir.unitario(RS) vir.total (rS)
1 Servico de recarga de toner brother tn-660 4,0000 40,000 160,00
2 servico de recarga de toner brother tn-1000 6,0000 37,500 225,00
3 Servico de recarga de toner brother tn-580 5,0000 40,000 200,00
4 Servico de recarga de toner hp laserjet 285a 2,0000 32,000 64,00
§ Manutencac multifuncional EPSON ? Reset almo 4,0000 55,000 220,00

ofada
b Reparo e manutencao multifuncional EPSON 6,0000 125,000 750,00
7 Reparo e manutencao de estabilizador 5,0000 40,000 200,00
8 Reparo e manutencao de nobreak 2,0000 90,000 180,00
9 Reparo e manutencdo de computador desktop 5,0000 75,000 375,00
10 Reparo e manutencdo de notebook 2,0000 115,000 230,00
TOTAL.: 2.604,00

ESPECIFICACAO DOS PRODUTOS/SERVICOS A SEREM ENTREGUES/EXECUTADOS

0(s) produto(s)/servica(s) devera(do) ser(em) entreque(s)/reaiizado(s) igualmente como consta na Proposta Comercial oferecida
no Processo de compra(Licitagdo na modalidade Pregdo n® £ 003.2024 ), indicando 2 marca, a especificagdo completa e o prazo de
validade indicando a especificacao completa do(s) produto(s)/servico(s).

A nota fiscal devera ser emitida em nome de SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, situada na RUA MANOEL SEVERO, S/N,
CENTRO, inscrita no C.N.P.J. sob o n® 01.611.400/0001-04.

Fica esclarecido que o preco proposto € fixo e irreajustavel, ficando por conta do fornecedor todos os impostos, taxas,
fretes com riscos e demais encargos que incidam sobre os mesmos, inclusive, se for o caso, fica facultado a apresentacdo de Seguro

do(s) produto(s)/servico(s) em companhia idonea, a critério do contratado, ficando sob suas expensas

pag.: 0001



FORMA DE PAGAMENTO

0 pagamento somente serd realizado mediante as comprovacbes das mesmas regularidades exigidas para habilitagdo da empresa no
dia da Ticitacdo/contratacdo direta,

LOCAL DE ENTREGA

A ndo entrega do(s) produto(s)/servico(s), perfeitos e em condicdes de pleno uso imediato, implicara nas sangdes previstas na
Tet n® 14.133/2021 - Lei de Licitagdes e suas alteracdes.
Aproveitanos para apresentar as nossas cordiais saudagoes.
Bom Lugar-MA, 03 de Junho de 2024

)
FABIANE BEATRIZ DE OLIVEIRA

SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
C.N.P.J. (MF). 01.611.400/0001-04

Ciente e de acordo em /

[N S— —

T AGUIAR LEITE - ME
C.N.P.J(MF) 17.084.859/0001-29

pag.: 0002



Nota N° - Série

MUNICIPIO DE BACABAL - ESTADO DO MARANHAO 0000000700 - E

Secretaria Municipal de Finangas T

5GLI-GBFC

NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICOS
Data da Emissdo: 05/06/2024 15:42:29

Competéncia: 06/2024

PRESTADOR DE SERVIGOS
Razado Social: Tl INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA
Nome Fantasia: T1INFORMATICA

CNPJ/CPF: 17.084.859/0001-29 IM: 32215 IE: TELEFONE: 9936214177
Enderego: RUA RUA OSVALDO CRUZ ,373 ,LOJA A - CENTRO
CEP: 65700-000 Cidade: BACABAL UF: MA

Email: thyagoaleite@hotmail.com

TOMADOR DE SERVICOS
Razao Social: MUNICIPIO DE BOM LUGAR
Nome Fantasia:
CNPJ/CPF: 01.611.400/0001-04 IM: IE: TELEFONE: (99) 3623-1035
Endereco: RUA R MANOEL SEVERO ,s/n ,PAVLH: CENTRO ADMINISTRATIV; - CENTRO
CEP: 65704-000 Cidade: BOM LUGAR UF: MA
s Email:

DISCRIMINAGCAO DOS SERVICOS Pagina 1 de 1
1 Servigo de recarga de toner brother tn-660 4,0000 40,000 160,00
2 Servico de recarga de toner brother tn-1000 6,0000 37,500 225,00
3 Servigo de recarga de toner brother tn-580 5,0000 40,000 200,00
4 Servigo de recarga de toner hp laserjet 285a 2,0000 32,000 64,00
5 Manutengao multifuncional EPSON ? Reset almofada 4,0000 55,000 220,00
6 Reparo e manutengao multifuncional EPSON 6,0000 125,000 750,00
7 Reparo e manutengao de estabilizador 5,0000 40,000 200,00
8 Reparo e manutengéo de nobreak 2,0000 90,000 180,00
9 Reparo e manutengao de computador desktop 5,0000 75,000 375,00
10 Reparo e manutengao de notebook 2,0000 115,000 230,00

Atesto

[1 Os materiais foram recebidos
EZT 0s Servicos foram prestados
[} As despesas foram realizadas

e /S 06 Q’Q‘ﬁ
Aboas (@4 At lagy
José Oliveira César
Matricula n® 1432-1

Processo executado por: 172.16.20.60 Situagao de Tributagéo do ISSQN

Consulte a autenticidade desta Nota através do site: Tributada no Prestador

bacabal.sigiss.com.br

Cddigo do Servigo

Codigo de Atividade (CNAE)
9511800 - Reparacdo e manutencdo de computadores e de equipamentos periféricos

INSS(RS) IR(RS) PIS{RS) COFINS(RE) CSLL(RS) OUTRAS DEDUGOES(RS)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Os valores acima referem-se as retengées de tributas administrados pela Unido, sendo de responsabilidade do Prestador os dados
informados e nao implicam na base de cdlculo do ISSQN.

DEDUGOES(RS) SUBEMPREITADA(RS) BASE DE CALCULO(RS) ALIQUOTA(%) VALOR ISS(RS$) VALOR TOTAL(RS)
0,00 0,00 2.604,00 5,0000 130,20 2.604,00

VALOR LiQUIDO DA NOTA R$ 2.604,00

107 - Suporte técnico em informatica, inclusive instalagéo, configuragdo e manutengdo de programas de computagao e bancos de [...




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: Tl INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA
CNPJ: 17.084.859/0001-29

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, @ certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federative, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 aa Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfo.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 07:40:56 do dia 29/05/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 25/11/2024.

Cadigo de controle da certiddo: BS8A.EC75.57A5.4F9D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DIVIDA ATIVA

N° Certidao: 019053/24 Data da 13/03/2024 08:41:27

Inscrigdao Estadual: 123952140 CPF/CNPJ:17084859000129

Razao Social: TI INF COMARCIO SERVIAOS E LOCAAAQO LTDA

Enderecgo: RUA OSVALDO CRUZ, 373 LOJA A CEP: 65700000 - CENTRO

Telefone: (99)36214177 Municipio: BACABAL UF: MA

-
Certificamos que, apds a realizacdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156, da lei n® 2.231, de 29/12/1962, substanciado pelos artigos 240 a
242 da lei n°® 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve o artigo 205 da lei n°® 5.172, de 25 de
outubro de 1966 (Codigo Tributario Nacional) ndo constam débitos inscritos na Divida Ativa, em

nome do sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certiddao: 90 (noventa) dias: 11/06/2024.

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada no endereco:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certiddes" e em seguida em "Validacéo de Certidao Negativa
de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressao: 14/05/2024 08:39:47



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certidao: 095168/24 Data da 13/03/2024 08:40:25

Inscrigao Estadual: 123952140 CPF/CNPJ:17084859000129

Razao Social: TIINF COMARCIO SERVIAOS E LOCAAAQO LTDA

Enderego: RUA OSVALDO CRUZ, 373 LOJA A CEP: 65700000 - CENTRO

Telefone: (99)36214177 Municipio: BACABAL UF: MA

Certificamos que, apds a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n° 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Cédigo Tributario Nacional), ndo constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, a Fazenda Publica Estadual o direito da cobranga de dividas que
venham a ser apuradas e nao alcangadas pela decadéncia.

Validade da Certiddo: 90 (hoventa) dias: 11/06/2024.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no enderego:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidoes" e em seguida em "Validagdo de Certiddo Negativa
de Débito".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressdo: 14/05/2024 08:38:43



21/05/24, 16.05 Impressao de Certiddo

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BACABAL- MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
AVENIDA BARAO DO RIO BRANCO, S/N - CENTRO
CNPJ 06.014.351/0001-38

CERTIDAO NEGATIVA DA DIiVIDA ATIVA N° 368/2024

Certifico em cumprimento ao despacho exarado pela prefeitura Municipal que revendo os assentamentos do Cadastro Econdmico de Impostos
Municipais desta Prefeitura ndo consla registro de débito da DIVIDA ATIVA MUNICIPAL, do contribuinte Tl INF. COMERCIO SERVICOS E
LOCACAOQO LTDA, inscrito no cadastro municipal de n° 37597, portanto o que me cumpre cerlificar e reportar-me as informagoes de secbes
competentes desra Prefeitura Municipal, encontra-se quite com a Fazenda Municipal. Expedida a seguinte certiddo servindo de prova junto as

reparticdes Pablicas, Federais, Estaduais, Municipais, Bancos e Autarquias, que tera validade até o nonagésimo dia de sua expedi¢ao.

Cédigo de Cadastro

37597
Contribuinte CPFICNPY
TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA 17.084.859/0001-29
“ Logradouro Bairro
RUA OSVALDO CRUZ, 373, LOJA A, CEP - 65700-000 CENTRO
Cidade UF
BACABAL MA
DADOS ESPECIFICOS DO CADASTRO
. e & y Data
Data de Abertura: Inscr Municipal: 32215 Inscr Estadual: L
Atividade: 4751201 - COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA

Finalidade da Certidao
Diversos

ATENCAQ: Certidao emitida com base no Cédigo Tributdrio Municipal lei n®1.082/2008 art. 645 a 665.

Usuario:

Emitida as 08:30:41 do dia 21/05/2024 08:31:32

Valida até 20/07/2024

Cédigo de Controle da Certidao/Numero GJ2EHAC

Atencao qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Consulte a autenticidade desta certiddo em hitp:/bacabal.meumunicipio.online/fam-lex/serviethwpcconsautcert

https:.’.‘bacabal.meumumcmio.online!!am—lexlservIethcertidaoimpressao?PV5ka2CPTJ_vxo\yMF’bDMvcmWQwYFi_thijQLG++quK3fv4€R. .

M



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BACABAL- MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
RUA 15 DE NOVEMBRO, 229 - CENTRO, BACABAL - MA
06014351000138

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS N° 1772/2024

A Secretaria Municipal de Finangas da Prefeitura Municipal de Bacabal - MA a requerimento da pessoa interessada Tl INE COMERCIO
SERVICOS E LOCAGAO LTDA, CERTIFICA para os fins que se fizerem necessérios, que a pessoa juridicaffisica a seguir referenciada nao
registra débitos para com os cofres plblicos municipais até a presente data, tendo a presente CERTIDAD validade até o dia 20/07/2024,
ressalvando o direito da Fazenda Municipal de exgir o recolhimento de débitos, tributarios ou nao, constituido anteriormente a esta data mesmo
durante a vigéncia desse prazm.

Codigo de Cadasgtro

37597

Contribuinte CPFICNPJ

THINF. COMBRCIO SERVICOS ELOCACAOLTDA 17.084.359/0001-29
Logradouro Baimo

RUA OSVALDO CRUZ 373, LOJA A, CEP - 65700-000 CENTRO

Cidade UF

BACABAI MA

Finalidade da Certidao
Diversos

ATENGAQ: Certidao emitida com base no Cadigo Tributario Municipal lei n°1.082/2008 art. 645 a 665,

Usugrio:

Emitida 21/05/2024 15:04:43

Valida até 20/07/2024

Cadigo de Controle da CertidaoMNamero 12NOWJ

Atencgo qualquer rasura ou emenda invalidar este documento.

Conaulte a autenticidade deda certidao em hitp://bacabal.meurnunidpi c.online/ffam- ex/sendethwpeconsautcert



29/05/24, 15:12

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

TAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao: 17.084.859/0001-29
Razao
Social:

Endereco: RUA OSVALDO CRUZ 373 LOJA A / CENTRO / BACABAL / MA / 65700-000

TI INF COMERCIO SERVICOS E LOCACAOQ LTDA

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situa¢do regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagoes com o FGTS.

Validade:16/05/2024 a 14/06/2024

Certificacdo Nimero: 2024051604462013317280

Informacdo obtida em 29/05/2024 15:12:14

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:f/consulla-crf.caixa.gov.brfconsultacrf.’pageslconsultaEmpregador.;‘sf

1



CERTIDAO NEGATIVA DE DERITOS TRABALHISTAS

Nome: TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAQO LTDA (MATRIZ E EFILIAIS)
CNPJ: 17.084.859/0001-29

Certidd3o n®: 33350242/2024

Expedicdo: 14/05/2024, as 08:36:06

vValidade: 10/11/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicao.

Certifica-se gue TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 17.084.859/0001-29, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacio
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°” 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em re.agac
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagaoc de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.Jjus.br}.

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico dc¢
Trabalho, Comissdo de Conciliacado Prévia ou demais titulos dque, por
disposicdo legal, contiver forca executiya.

(o}



. ESTADO DO MARANHAO
"7 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.].: 01.611.400/0001-04

PARECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N° 05060006/2024

[lmo. Sr.
Auterli Araugjo Silva
Sec. Mun. De Financas

Nesta,
Assunto Anilise do Processo Administrativo de Pagamento.
Objeto Aquisi¢io de Equipamentos de Informatica para atender a demanda da
Sec. Municipal de Assisténcia Social.
Credor T Aguiar Leite-ME
Valor R$ 2.604,00
Processo n° 05060006/2024

Senhor Secretario,

O Setor de Controle Interno desta Municipalidade, no uso de suas
atribuicdes legais, em especial ao disposto nos arts. 31, 70, 74 ¢ 75 da Constituigao Federal ¢ Art.
59 da Lei Complementar n° 101 /2000, conjugados com o disposto nas Leis Federais n°4.320/64
¢ demais normas que regulam as atribuicoes do Sistema de Controle Interno, referentes ao
exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo e, visando omentar o
Administrador Pablico quanto a legalidade dos atos praticados no tocante ao pagamento da
Despesa em exame, vem apresentar o Parecer do Controle Interno sobre a legalidade da

solicitagio de pagamento da NF de N° 700, conforme segue em anexo neste parecer:

I-DOS FATOS

Ocorre que chegou a esta Controladoria Geral, o Processo para Pagamento
referente  Aquisicio de Equipamentos de Informatica, conforme contrato de N°
020404003/2024, decorrente do Pregio Eletronico de N® 003/2024, para analise quanto a
legalidade ¢ verificagio das demais formalidades, a fim de executar posterior pagamento nos

termos legais.

Email: controladoriapmbl@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo. s/n, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04.



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.].: 01.611.400/0001-04

Eis os fatos;
II- DOS DOCUMENTOS ANEXADOS

Verifica-se nos autos os documentos que embasaram o presente processo
de pagamento, e a analise, conforme segue:

Ordem de servico;

Nota Fiscal;

Nota de Liquidagio;

Validagao do DANFE;

Certidoes Negativa de Débitos de Tributos e
Contribuighes Hederais;

Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas;

Certidao Negativa de Débitos do Estado;

Certidao de Regularidade do FGTS;

Certiddes Municipais CND e CNDA.

S NENENENRN

DRI NN

Apds verificagdo de todos os documentos anexados ao presente processo
de pagamento, esta Controladoria Geral do Municipio de Bom Lugar, emite Parecer, conforme
segue:

I1I-PARECER

Pelo exposto, e considerando os dados extraidos do presente processo de
Pagamento, esta controladoria opina pela REGULARIDADE do processo em epigrafe, haja
vista, ter atendido todas as exigéncias contidas na Legislacio vigente, sobretudo a Lein® 4.320/64,
Lei Complementar n® 101/2000, ¢ demais normas dos (')rgﬁos de Controle vigente.

E o Parecer do Controle Interno.

Bom lugar — Ma, 05 de junho de 2024,

—

Cristiant Ar/a&-'o de Sousa
Controtadora Geral
CPF N°. 609.928.413-30
PORT. 034/2021

Email: controladoriapmbl/@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
C.N.P.J.:01.611.400/0001-04.



CUIDANDO DA GENTE

~ ORDEM DE PAGTO
Maranhao
Governo Municipal de Bom Lugar . )
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

CLASSIFICACADO ORCAMENTARTIA

ORGAO........... : 5 o 8 5 § ERE § 02 Poder Executivo . _
UNIDADE ORCAMENTARIA..... 02 12, Secretaria Municipal de Assist. Social
CLASSIFICACAO 08 122 0032 2.059 Manutencao E Funcionamento da_
A Secretaria de Assisténcia Social
CATEGORIA ECONOMICA 3.3.90.39.00 oOutros serv, de terc. pessoa juridica
SUBELEMENTO 3.3.90.39.99 Outros servicos de_terceiros - PJ
FONTE DE RECURSO..... 1500000000 Recursos nao vinculados de impostos
DADOS DO EMPENHOQ . _

NOTA DE EMPERHO K° 02040006 VALOR DO EMPENHO.. RS 11,432,50 Tnouiuuuy& licitaco - Pregdo

DATA DO ENPENHO... 02/04/2024 MODALIDADE........ global N® DA LICITAAQ... PE 003.204

SALDO ANTERIQR.... RS 7.429,00 VALOR PAGO........ RS 2.604,00 SALDO DO EMPENHO.. RS ¢.825,00

, LIQUIDA i A0
DATA NCTA DE LIQUIDACAO VALOR DA NF  PAGAMENTO ATUAL  NOTAFISCAL
05/06/2024 05060006 2.604,00 2.004,00  servico n® 700 série E de 05/06/2024
Atestamos o recebimento
dos produtos / servigos :?Ziﬁia/éézafafé,;J\ o
JOSE OLIVEIRA CESAR
LIQUIDANTE
PAGUE-SE a importancia 1
constante na presente nota n¥~f”

FABIANE BEA?E&Z DE QOLIVEIRA
SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

ORDEM DE PAGAMENTO N° 10060024, de 10/06/2024
BANCO/FONTE CHEQ/REF VALOR

BB.....oovinrrnnn 48.STT-0 (PHBL FNAS CONTRAPAR.) 2.504,00
Ll >

AUTERLI ARAUJO SILVA
SEC. MUNICIPAL DE FINANCAS

QUITACAO

. Raﬁiums)aqmmfadeRSLEMﬂO(Dﬂsnﬂ.Sﬁsumo;ngwoﬁﬁis)rﬁemmea(mwawﬁqdemwempaw
05 servicos de rﬁamadetweremmumnﬁudeew1mmmtm de informitica para atender a demanda da secretaria de Assisténcia
Social deste nunicipio de Bon Lugar/MA. ( PGTO REF. A NOTA FISCAL N° 700, )

Bom Lugar, 10 de Junho de 2024

BESARHCUTT 15 05 e 1.6 5 5 55 50008 5 5 B85 5 Smom a2 motom & = o cems = & & motecs 4 5 4 &
Credor.... TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAQ LTDA

Enderego.. RUA OSVALDO CRUZ, 373, loja A,Bacabal-MA 65700-000
C.N.P.3... 17.084.859/0001-29



oA G3361015050762981
3:. _ 10/06/2024 15:16:48

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome PMBL-FMAS CONTRAPARTIDA
Agéncia 528-2

Conta corrente 48577-2

Creditado

Nome T AGUIAR LEITE

Agéncia 528-2

Conta corrente 47998-5

Valor 2.604,00

Destinacao 0

Data Nesta data

Assinada por JEB64331AUTERLI ARAUJO SILVA 10/06/202415:14 41

JF237445TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO 10/06/202415:16 48

Transagéo efetuada com sucesso

Transacdo efeluada com sucesso por: JF237445 TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO.



CUIDANDO DA GENTE

wianhio NOTA DE LIQUIDAGAO 09070007
a
Governo Municipal de Bom Lugar DATA: 09/07/2024

Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Exercicio de 2024

EMPENHDO ORIGINAL

NOTA DE EMPENHO... 02040006 VALOR....... R$ 11.432,50
DATA DO EMPENHO... 02/04/2024 MODALIDADE.. global
credor.... TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA
Enderego.. RUA OSVALDO CRUZ, 373, loja A,Bacabal-MA 65700-000
C.N.P.J... 17.08%4.859/0001-29
CLASSIFICACAO OR(;AMENTARIA
UNIDADE ORCAMENTARIA.......: 02 12. Secrataria Municipal de Assist. Social
FUNC . PROGRAMATICA 08 122 0032 2.059 Manutencao E Funcionamento da
. secretaria de Assisténcia social .
CATEGORIA ECONOMICA.... 3.3.90.39.00 Outros serv, de terc. pessoa juridica
SUBELEMENTO. .. ovvvvnnns 3'3°90.30.99 outros servicos de_terceiros - PJ
FONTE DE RECURSO......... 1500000000 Recursos nao vinculados de impostos
DISCRIMINACAD D E ITENS
quantidade unidade especificacao valor unitario valor total
3,0000 SERVI Servico de recarga de toner brother tn-060 40,00 120,00
10000 SERVIC Servigo de recarfa de toner brother tn-1000 31,90 150,00
3,0000 SERVI Servico de recarga de toner brother tn-380 40,00 120,00
1,0000 SERVI Suwgo@er&awaﬂetmerhplueqetZ&a 32,00 32,00
10000 SERVIC Wanutencio multituncional EPSON 7 Reset ¢ imofada 89,00 55,00
4,0000 SERVI Reparo ¢ manutencdo multifuncional EPSOK 125,00 300,00
10000 SERVIC Reparo € manutencdo de estabilizador 40,00 80,00
10000 SERVIC Reparo ¢ manutencdo ge nobreak 9,00 99,00
2,0000 SERVI Reparo e manutencio de computador desktop 15,00 150,00
10000 SERVIC Reparo e manutengio de notebook 115,00 115,00
DADOS D A L TQUIDAGADO

VALOR LIQUIDADO: 1.412,00

Nota fiscal servico 704 Série E

Chave de acesso

(estad./munic.): D4UO-TLSS
HISTORICO......:LIQUIDACAO REF A NFS-e N°704.

Bom Lugar, 09 de Julho de 2024.

Moz Ol 2087
J0SE OLIVEIRA CESAR
LIQUIDANTE




estado do Maranhdo
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
RUA MANOEL SEVERO, /N, CENTRO
01.611.400/0001-04

ORDEM DE FORNECIMENTO N° 202400742

A
TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCAGAD LTDA
RUA OSVALDO CRUZ, 373, loja A

- Bacabal/vA

Assunto: Contratacio de empresa para O0s Servicos de recarga de toner e manutengdo de equipamentos de informatica para atender a
demanda da secretaria de Assisténcia Social deste municipio de Bom Lugar/MA.

Processo de compra: Licitacdo na modalidade Pregdo n® PE 003.2024 - Contrato n® 020404003/24

prezado(a) Senhor(a),

Com vista ao consignado no certame do processo acima citado, realizado no dia 01/03/2024, empenho n® 2040008, autorizamos o
fornecinento do(s) produto(s)/servico(s), conforme consignado na ata dos trabalhos e na proposta comercial, conforme a sequir:

Ttem Descrigéo Marca Quant./Unidade Vir.unitario(RS) Vir.total (RS)
1 Servico de recarga de toner brother tn-660 3,0000 40,000 120,00
2 servico de recarga de toner brother tn-1000 4,0000 37,500 150,00
3 servico de recarga de toner brother tn-580 3,0000 40,000 120,00
4 Servico de recarga de toner hp laserjet 285a 1,0000 32,000 32,00
§ Manutencao multifuncional EPSON 7 Reset almo 1,0000 55,000 55,00

ofada
6 Reparo e manutencao multifuncional EPSON 4,0000 125,000 500,00
7 Reparo e manutencao de estabilizador 2,0000 40,000 80,00
§ Reparo e manutencao de nobreak 1,0000 90,000 50,00
9 Reparo & manutengao de computador desktop 2,0000 75,000 150,00
10 Reparo e manutencdo de notebook 1,0000 115,000 115,00
TOTAL.: 1.412,00

ESPECIFICACAQ DOS PRODUTOS/SERVICOS A SEREM ENTREGUES/EXECUTADOS

0(s) produto(s)/servica(s) devera(ao) ser(em) entregue(s)/realizado(s) igualmente como consta na Proposta Comercial oferecida
no Processo de compra{licitacio na modalidade Pregdo n® PE 003.2024 ), indicando a marca, a especificacio completa e ¢ prazo de
validade indicando a especificacio completa do(s) produto(s)/servico(s).

A nota fiscal devera ser emitida em nome de SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, Situada na RUA MANOEL SEVERO, S/N,
CENTRO, inscrita no C.N.P.J. sob o n° 01.611.400/0001-04.

Fica esclarecido que o preco proposto € fixo e irreajustavel, ficando por conta do fornecedor todos os impostos, taxas,

fretes com riscos € demais encargos que incidam sobre os mesmos, inclusive, se for o caso, fica facultado a apresentacao de seguro
do(s) preduto(s)/servico(s) em companhia idonea, a critério do contratado, ficande sob suas expensas

Pag.: 0001



FORMA DE PAGAMENTO

0 pagamento somente sera realizado mediante as comprovaches das mesmas regularidades exigidas para habilitacdo da empresa no
dia da licitacio/contratacdo direta.

LOCAL DE ENTREGA

A nio entrega do(s) produto(s)/servico(s), perfeitos e em condicdes de pleno uso imediato, implicara nas sancdes previstas na
Tei n° 14.133/2021 - Lei de Licitagbes e suas alteracdes.

Aproveitamos para apresentar as nossas cordiais saudacoes.

Bom Lugar-MA, 02 de Julho de 2024

FABIANE |BEATRIZ DE OLIVEIRA
SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL
SECRETARTA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
C.N.P.J. (MF). 01.611.400/0001-04

Ciente e de acordo em / / ’

TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCAGAG LTDA
C.N.P.I(MF) 17.084.859/0001-29

pag.: 0002



Nota N° - Série

MUNICIPIO DE BACABAL - ESTADO DO MARANHAO 0000000704 - E

Secretaria Municipal de Financas PE—

D4U0-TLSS

NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICOS
Data da Emissdo: 09/07/2024 17:46:07
Competéncia: 07/2024

PRESTADOR DE SERVIGOS
Razao Social: TIINF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA
Nome Fantasia: T1INFORMATICA

CNPJ/CPF: 17.084.859/0001-29 IM: 32215 IE: TELEFONE: 9936214177
Enderego: RUA RUA OSVALDO CRUZ ,373 ,LOJA A - CENTRO
CEP: 65700-000 Cidade: BACABAL UF: MA

Email: thyagoaleite@hotmail.com

TOMADOR DE SERVICOS
Razao Social. MUNICIPIO DE BOM LUGAR
Nome Fantasia:
CNPJ/CPF: 01.611.400/0001-04 IM: IE: TELEFONE: (99) 3623-1035
Enderegco: RUA R MANOEL SEVERO ,s/n JPAVLH: CENTRO ADMINISTRATIV; - CENTRO
CEP: 65704-000 Cidade: BOM LUGAR UF: MA
e Email:

DISCRIMINAGAO DOS SERVIGOS Pagina 1 de 1
1 Servico de recarga de toner brother tn-660 3,0000 40,000 120,00
2 Servigo de recarga de toner brother tn-1000 4,0000 37,500 150,00
3 Servico de recarga de toner brother tn-580 3,0000 40,000 120,00
4 Servigo de recarga de toner hp laserjet 285a 1,0000 32,000 32,00
5 Manutencdo multifuncional EPSON ? Reset almofada 1,0000 55,000 55,00
6 Reparo e manutengdo multifuncional EPSON 4,0000 125,000 500,00
7 Reparo e manutengéo de estabilizador 2,0000 40,000 80,00
8 Reparoc e manutencéo de nobreak 1,0000 90,000 90,00
9 Reparo e manutengéo de computador desktop 2,0000 75,000 150,00
10 Reparo e manutengéo de notebook 1,0000 115,000 115,00

Atesto

~Os materiais foram recebiﬂ—gg
3 0s servigos foram prestades
BQ As despesas foram realizadas

em(07 104 02

— - . - i
Jose ; J

Matricula n° 1482-1 1

Processo executado por: 172.16.20.60 Situagao de Tributagéo do ISSQN |

Consulte a autenticidade desta Nota através do site: Tributada no Prestador

bacabal.sigiss.com.br/bacabal

Codigo do Servigo

107 - Suporte técnico em informatica, inclusive instalagio, configuracdo e manutengdo de programas de computagao e bancos de [.

Cédigo de Atividade (CNAE)
9511800 - Reparagic e manutencdo de computadores e de equipamentos periféricos

INSS(RS) IR(RS) PIS(RS) COFINS(R$) CSLL(RS) OUTRAS DEDUGOES(RS)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Os valores acima referem-se as retencées de tributos administrados pela Unido, sendo de responsabilidade do Prestador os dados
informados e ndo implicam na base de cdlculo do ISSQN.

DEDUGOES(RS) SUBEMPREITADA(RS) BASE DE CALCULO(RS) ALIQUOTA(%) VALOR ISS(R$) VALOR TOTAL(RS)
0,00 0,00 1.412,00 5,0000 70,60 1.412,00

VALOR LiQUIDO DA NOTA R$ 1.412,00

[l



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA
CNPJ: 17.084.859/0001-29

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administracao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lein® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada & verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfo.gov.br>ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 07:40:56 do dia 2G/05/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 25/11/2024.

Cédigo de controle da certidao: B58A.EC75.57TA5.4F9D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certidao: 202461/24 Data da 04/06/2024 16:49:24

Inscrigao Estadual: 123952140 CPF/CNPJ: 17084859000129

Razio Social: TIINF COMARCIO SERVIAOS E LOCAAAQO LTDA

Enderego: RUA OSVALDO CRUZ, 373 LOJA A CEP: 65700000 - CENTRO

Telefone: (99)36214177 Municipio: BACABAL UF: MA

Certificamos que, apds a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n° 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Cadigo Tributario Nacional), nao constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, 34 Fazenda Publica Estadual o direito da cobranga de dividas que

venham a ser apuradas e nao alcancgadas pela decadéncia.

Validade da Certidao: 90 (noventa) dias: 02/09/2024.

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada no enderego:
http:f/portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidoes” e em seguida em "Validagao de Certiddo Negativa

de Débito".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressado: 10/07/2024 09:23:26
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DiVIDA ATIVA

N° Certidao: 049264/24 Data da 19/06/2024 11:06:53

Inscrigao Estadual: 123952140 CPF/CNPJ: 17084859000129

Razao Social: TI INF COMARCIO SERVIAOS E LOCAAAO LTDA

Endereco: RUA OSVALDO CRUZ, 373 LOJA A CEP: 65700000 - CENTRO

Telefone: (99)36214177 Municipio: BACABAL UF: MA

Certificamos que, apos a realizacao das consulias procedidas no sistema desta Secretaria € na
forma do disposto do artigo 156, da lei n® 2.231, de 29/12/1962, substanciado pelos artigos 240 a
242 da lei n°® 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve o artigo 205 da lei n° 5.172, de 25 de
outubro de 1966 (Codigo Tributario Nacional) ndo constam débitos inscritos na Divida Ativa, em

nome do sujeito passivo acima identificado.

validade da Certidao: 90 (noventa) dias: 17/09/2024.

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada no enderego:
http:Hportal.sefaz.ma.gov.brl, clicando no item "Certidoes" € em seguida em "Validagao de Certiddo Negativa
de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressao: 10/07/2024 09:23:12



S

21/05/24, 16:05 Impressao de Certiddo

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BACABAL- MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
AVENIDA BARAO DO RIO BRANCO, SIN - CENTRO
CNPJ 06.014.351/0001-38

CERTIDAO NEGATIVA DA DIiVIDA ATIVA N° 368/2024

Certifico em cumprimento ao despacho exarado pela prefeitura Municipal que revendo os assentamentos do Cadastro Economico de Impostos
Municipais desta Prefeitura nao consta registro de debito da DIVIDA ATIVA MUNICIPAL, do contribuinte Tl INF. COMERCIO SERVICOS E
LOCACAO LTDA., inscrito no cadasiro municipal de n° 37597, portanio © que me cumpre certificar e reportar-me as informacgoes de segdes
competentes desra Prefeitura Municipal, encontra-se quite com a Fazenda Municipal. Expedida a seguinte certiddo servindo de prova junio as
reparticdes Publicas, Federais, Estaduais, Municipais, Bancos e Autarquias. que tera validade até o nonagésimo dia de sua expedicao.

Codige de Cadaslro

37597

Contribuinte CPFICNPJ

TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA 17.084.859/0001-29
Logradouro Bairo

RUA OSVALDO CRUZ, 373, LOJAA, CEP - 65700-000 CENTRO

Cidade UF

BACABAL MA

DADOS ESPECIFICOS DO CADASTRO

Data
Data de Abertura: Inscr Municipal: 32215 Inscr Estadual: I .
Atividade: 4751201 - COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA

Finalidade da Certidao
Diversos

ATENGAO: Certidao emitida com base no Cédigo Tributario Municipal lei n®1,082/2008 art. 645 a 665.

Usuarnio:

Emitida as 08:30:41 do dia 21 /05/2024 08:31:32

valida até 20/07/2024

t:odigo de Controle da Certidao/Namero GJ2EHAC

Atengao qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.

Consulle a autenticidade desta certiddo em F*(tp:-"hacabal‘meumun\cuplo.orﬂinc:‘fam-lcx-‘se_'uletfhwpcconsaulccrt

hllps‘.h‘bacabal.meumunicipio.online.‘fam—lex:‘servieh’hwcerﬁdaoimpressao?P Vv 5ka2CPTJﬁvxo\yMPbDMvcmWQwYFi._nxKijQLG++quK’j»NACR - 1



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BACABAL- MA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
RUA 15 DE NOVEMBRO, 229 - CENTRO, BACABAL - MA

06014351000138

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS N° 1772/2024

A Secretaria Municipal de Finangas da Prefeitura Municipal de Bac:

hal - MA a requerimento da pessoa interessada Tl INF COMERCIO

SERVICOS E LOCACAQ LTDA, CERTIFICA para os fins que se fizeren necessarios, que a pessoa juridica/fisica a seguir referenciada nao
registra débitos para com 0s cofres publicos municipais até a presente data, tendo a presente CERTIDAO \validade até o dia 20/07/2024,
ressalvando o direito da Fazenda Municipal de exgir o recolhimento de cébitos, tributarios ou nao, constituido anteriormente a esta data mesmo

durante a igéncia desse prazo.

Codigo de Cadagro
37597

Contribuinte
T1 INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA

Logradouro
RUA OSVALDO CRUZ, 373, LOJAA CEP- 65700-000

Cidade
BACABAL

Finalidade da Certidao
Diversos

ATENCJ&O. Certidao emitida com base no Caodigo Tributario Municip

Usuano

Emitida 21/05/2024 15:04:43

Vélida até 20/07/2024

Cadigo de Cenlrole da CertidaoMNamero 12NOWJ

Atengao qualquer rasura ou emenda invalidara ede documento.

CPFICNPJ
17.084.859/0001-29

Baimo
CENTRO

UF
MA

lei n°1.082/2008 art. 645 a 665.

Conaulte a autenticidade dedta certidao em ht(nffbacabal.meurnumdpiu,olimelfan—mxfsandetfhupcmnsuluert



03/07/24, 08:50

Consulta Regularicade do Empregador

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao: 17.084.859/0001-29
Razao
Social:

Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:23/06/2024 a 22/07/2024

Informacao obtida em 03/07/2024 08:50:06

condicionada a verificacao de autenticidade
www.caixa.gov.br

T1 INF COMERCIO SERVICOS E LOCACAOQ LTDA

Endereco: RUA OSVALDO CRUZ 373 LOJA A / CENTRQ / BACABAL / MA / 65700-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobrancga de
quaisquer debitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,

Certificagao Numero: 2024062301292013317219

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta

no site da Caixa:

https://consulta-crf.caixa.gov. orx’consultacrflpages!consuItaEmpregador.jsf

11



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 17.084.859/0001-29

Certidao n°: 33350242/2024

Expedicao: 14,/05/2024, as 08:36:06

validade: 10/1.1/2024 - 180 (centc e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicao.

Certi1fica—-se due TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 17.084.859/0001-29, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 8B3-A da Consolidacao
das Leis do Trakalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
0s dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a certiddo atesta a empreséa em relaGgaoc
a todos 03 seus estabelecimentaos, agéncias ou 4.1 3ad8s

A aceltagdao desta certidaoc condiciona-se a verificacaoc de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidao emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacao das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho gquanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciails trabalhistas, inclusive no concernente aos

Al

recolhimentos previdenwiArzos, a honorarios, a custas,
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacao Prévia ou demais titulos que, por
disposicao legal, contiver forca executiva.



| ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.].: 01.611.400/0001-04

PARECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N° 09070007 /2024

Ilmo. Sr.
Auterli Aradjo Silva
Sec. Mun. De Finangas

Nesta,
Assunto Analise do Processo Administrativo de Pagamento. ]
Objeto Servicos de recarga de toner e manutengao de equipamentos de informatica
para atender a demanda de fundos e secretarias deste MunNicipio.
Credor TL INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA. B
Valor R$ 1.412,00 |
Processo n® 09070007/2024 B

Senhor Secretirio,

O Setor de Controle Interno desta Municipalidade, no uso de suas
atribuicoes legais, em especial a0 disposto nos arts. 31,70, 74 e 75 da Constitui¢ao Federal ¢ Art.
59 da Lei Complementar n” 101 /2000, conjugados com o disposto nas lLeis Federais n°4.320/ 64
¢ demais normas que regulam as atribuigbes do Sistema de Controle Interno, referentes ao
exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestio e, visando orientar O
Administrador Pablico quanto a legalidade dos atos praticados no tocante a0 pagamento da
Despesa em exame, vem apresentar o Parecer do Controle Interno sobre a legalidade da

solicitacio de pagamento da NF de N° 704, conforme segue em anexo neste parecer:

I-DOS FATOS

Ocorre que chegou a esta Controladoria Geral, o Processo para Pagamento
referente aos servicos de recarga de toner e manutencio de equipamentos de informatica para
atender os Fundos e Secretarias deste municipio, para andlise quanto a legalidade e verificagao das

demais formalidades, a fim de executar postertor pagamento nos termos legas.

Fis os fatos;

Email: controladoriapmbli@gmail com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo_ s/n, Centro Administrativo
CNP.J:01.611.400/0001-04.



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.].: 01.611.400/0001-04

II- DOS DOCUMENTOS ANEXADOS

Verifica-se nos autos os documentos que embasaram o presente processo
de pagamento, ¢ a analise, conforme segue:

Ordem de servigo;

Solicitacao de pagamento;

Nota Fiscal com Discriminacdo dos servigos;
Nota de Liquidagao;

% %R &%

Certidoes Negativa de  Dcbitos de Tributos e
Contribuicoes Federais;

Certidio Negativa de Dcbitos Trabalhistas;

Certiddo Negativa de Débitos do Estado;

Certidio de Regularidade do FGTS;

Certiddes Municipais CND ¢ CNDA.

L

Apos verificagdo de todos os documentos anexados ao presente processo
: L o P Foo ql 8 PN ‘11 1 x ke :: I P I PR b - < Fog )
de pagamento, esta Controladona Geral do Municipio de Bom Lugar, emite Parccer, conlorme

segue:

III-PARECER

Pelo exposto, e considerando 0s dados extraidos do presente processo de
Pagamento, esta controladoria opina pela REGULARIDADE do processo em epigrafe, haja
vista, ter atendido todas as exigencias contidas na Legislagio vigente, sobretudo a Lein® 4.320/64,
Lei Complementar n® 101/2000, e demais normas dos Orgios de Controle vigente.

E o Parecer do Controle Interno.

Bom lugar — Ma, 09 de julho de 2024

St de Sousa

Co gddra Geral

CPF N°. 609.928.413-30
PORT. 034/2021

Email: controladoriapmbl@gmail.com - site: bomlugar. ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04.



CUIDANDO DA GENTE

) ORDEM E

Maranhdo . | ° PAGTO
Governo Municipal de Bom Lugar,

Secretaria Municipal de Assisténcia Social

CLASSIFICAGAD ORCAMENTARTIA
A SRCAHERTARTAL . 03 19 Secretarin Municipal de assi |
AMENTARIA. .. .. . Secretaria Municipal de Assist. Socia
CLASSIFICAEAO 08 122 0032 2.059 Manutencao E Funcgongmento da
) Secretaria de Assisténcia Social,
CATEGORIA ECONOMICA 3.3.90.39.00 oOutros serv, de terc. pessoa juridica
SUBELEMENTO 3:3.00.39,99 outros servicos de_terceiros - PJ
FONTE DE RECURSO..... 1500000000 Recursos nao vinculados de impostos
DADOS DO EMPENHO . . . _
NOTA DE EMPENHO N° 02040006 VALOR DO EMPENHO.. RS 11.432,50 TIP) DE LICIT&EAC. 11¢1tacao - Pregao
DATA DO EMPENKO. .. 02/04/2014 HODALIDADE........ globa! N® DA LICITAGAD. .. PE 003.2024
~— SALDO ANTERIOR.... RS 4.825,00 VALOR PAGD...\vuv. RS 1.412,00 SALDO DO EMPENKO.. RS 3.413,00
) LIQUIDACAO
DATA NCTA DE LIQUIDAGAO VALOR DA NF  PAGAMENTO ATUAL  NOTAFPISCAL o
09/07/2024 09070007 1.412,00 1.412,00 servico n® 704 série € de 09/07/2024
Atestamos o recebimento
dos produtos / servicos Mot Oy et o
JOSE OLIVEIRA CESAR
LIQUIDANTE
PAGUE-SE a importdncia ”
constante na presente nota

FABIANE BEATRIZ DE QLIVEIRA
SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

ORDEM DE PAGAMENTO N® 10070032, de 10/07/2024

- BANCO/FONTE CHEQ/REF VALOR
. §8.577-1 (PHBL FNAS CONTRAPAR.) 21.412,00

2

AUTERLT ARAUIO SILVA
SEC. MUNICIPAL DE FINANGAS

QUITAGADO

‘ Mcﬁi&mm)aqumﬁadeiilAl@@D(UmMﬂ‘Quurmgmosgumeﬂeﬁs) referente a Contratagdo de empresa pafa 0s
serywios de recarga de toner @ manutengao de equipanentos de infornitica parc atender 3 demanda da secretaria de Assistencia
Social deste nunicipio de Bom Luger/Ma, ( PGTO REFERENTE A QUITACAQ DA NOTA FISCAL DE N* 704, )

Bom Lugar, 10 de JuTho de 2024

ASETRATUTE &4 csoss mmegsmenonaaionsssionsssns o il § 6§ R ¥ 8 B
Credor.... TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA

Endereco.. RUA OSVALDO CRUZ, 373, loja A,Bacabal-MA 65700-000
C.N.P.%... 17.084.859/0001-29



g

B et

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome PMBL-FMAS GONTRAPARTIDA
Agéncia 528-2

Conta corrente 48577-2

Creditado

Nome T AGUIAR LEITE

Agéncia 528-2

Conta corrente 47998-5

Valor 1.412,00

Destinagdo 0

Data Nesta dala

Assinada por JEG64331 AUTERLI ARAUJO SILVA —

JF237445TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO

Transacao efetuada com SUCESSD

Transacao efeluada com SUCEsSs0 por. JF237445 TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO

e



& 5§;é?]' CUIDANDD DA GENTE

h; NOTA DE LIQUIDACAO OGO
Marannao
tu/DrnO Municipal de Bom Lugar,

ecretaria Municipal de Assisténcia Secial
Exerf1cwo de 2024

EMPENHDO ORIGINAL
NOTA DE EMPENHO... 02040006 VALOR....... RS 11,4
DATA DO EMPENHO... 02/04/2024 MODALIDADE.. global
Credor.... TI INF. COMERCIO SERV Igos E LOCACAO LTDA
Endereco.. RUA QSVALDO CRUZ, 373, loja A,Bacabal-MA 65700-000
C.n.2.3... 17.084.859/0001-29
T CLASSIFICACAO ORCANMENTGA
NIDADE ORCAMENTARIA,....... 02 12. Secretaria Municipal ce &¢
-‘ﬁ'.rﬂugRAnATICA 08 122 0032 2.059 Manuten¢do E Funcionamentc
. Secretaria de Assisténcia
CATEGORIA ECONOMICA.... 3.3.90.39.00 Outros serv, de terc. pcs
SUBELEMENTO. .. vvvnnr s 3.3.90.39.99 Outros servicgos deﬂ*er: '
FONTE DE RECURSO......... 1500000000 Recursos nao vinculad
DISCRIMINACGCAD D E I TENS

wangidace uridace especificacio valer un'eg
P00 SERVIC Servico de recarga de toner brother tn-660
CERVIC Servico de recarga de toner brother tn-1000
10 Servico de recarga de toner brosher tn-S80
VIC Servigo de recar$ 2 de toner hp laserjet 28%
SERVIC Manutencdo multifuncional EPSON 7 Reset alwofase
( Reparo e manutengao mult ifuncional EPSON
( Reparo ¢ manutencao ce estabi]izador
RVIC Reparo e manutencdo ce nebreak
SRVIC Reparo e manutencdo ce camputador desktop
SERVIC R°"ara 2 manutencdo ¢e notebook

DADOS DA LIQUIDACAC

achR LTQUIDADO: ' 1.521,50
ita fiscal servigo 713 Série E
LJa” de acesso
\vsfﬂd frun1c ): S5IYC-38]A
HISTORICO LIQUIDACAO REF A NF-e N°713.

Bom Lugar, 06 de Agosto de 2024

$7h94? L% (252
JOSE OLIVEIRA CESAR
LIQUIDANTE




£stado do Marannas
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

RUA MANOEL SEVERQ, 9/N,

01.611.400/0001-04

CENTRO

ORDEM DE FORNECIMENTO N® 202400836

A

TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAD LTDA
RUA OSVALDO CRUZ, 373, loja A

- Bacabal/mA

Assunto: Contratacdo de empresa para oS servicos de recarga de toner e manutencdo de equipamentos de informética para atender a
demanda da secretaria de Assisténcia Social deste municipio de Bom Lugar/MA.

processo de compra: Licitacdo na modalidade Pregaa n® PE (03.2024

Prezado(a) Sennor(a),

- Contrato n° (20404G03/24

Com vista a0 consignado no certame do processo acima citado, realizado nu dia 01/03/2024, empenho n® 2040006, autorizamos o
fornecinento fo(s) produto(s)/servico(s), conforme consignado na ata dos trabalhos e na proposta comercial, conforme & sequir:

Quant./Unidade

Item Descrigao Marca Vir.unitario(RY) ylr.total (RS)
1 Servico de recarga de toner brother tn-660 3,0000 40,000 120,00
2 servico de recarga de toner brother tn-1000 3,0000 37,500 112,50
3 servico de recarga de toner brother tn-580 2,0000 40,000 80,00
4 servico de recarga de toner hp laserjet /853 2,0000 32,000 64,00
§ Manutencao multifuncional EPSON ? Reset almo 4,0000 55,000 220,00

ofada
6 Reparo e manutencao multifuncional EPSON 3,0000 125,000 375,00
7 Reparo e manutencao de estabilizador 3,0000 40,000 120,00
8 Reparo e manutencao de nobreak 1,0000 90,000 90,00
9 Reparp e manutencao de computador desktop 3,0000 75,000 225,00
10 Reparo e manutencdo de notebook 1,0000 115,000 115,00
TOTAL. : 1.521,50

ESPECIFICACAQ DOS PRODUTOS/SERVICOS A SEREM ENTREGUES/EXECUTADOS

0(s) produto(s)/servica(s) deverd(3o) ser(en) entregue(s)/realizado(s) igualmente como consta na Proposta Comercial oferecida
no Processo de compra(Licitacdo na modalidace Pregdo n® PE 003.2024 ), indicando a marce, a especificacao completa e ¢ prazo de
validade indicando a especificacio completa do{s) produto(s)/servico(s).

A nota fiscal deverd ser emitida em nome de SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCTAL, situada na RUA MANOEL SEVERO, S/N,
CENTRO, inscrita no C.N.P.J. sob 0 n® 01.611.400/0001-04.

Fica esclarecido que o preco proposto é fixo e ‘rreajustavel, ficando pur conta do fornecedor todos os impostos, taxas,
fretes com riscos e demais encargos que incidam sobre os mesios, irclusive, se fur o caso, fica facuitado a apresentacac de seguro
do(s) produto(s)/servica(s) em companhia iddnea, a critério do tontratado, ficando s0b suas axpensas

Pay.: 0001



FORMA DE PAGAMENTO

0 pagamento somente sera realizado mediante as comprovaqdes das mesmas requiaridades exigidas para habilitagdo da empresa no
dia da licitacdo/contratagio direta.
LOCAL DE ENTREGA

A nio entrega do(s) produto(s)/servico(s), perfeitos e em condicoes de pleno uso imediato, implicard nas sances previstas na
Tei n® 14.133/2021 - Lei de Licitagdes e suas alteracdes.

Aproveitamos para apresentar as nossas cordiais saudagoes.

Bom Lugar-wA, 02 de Agosto de 2024
FABTANE/BEATRIZ DE QLIVEIRA
SEF, DE ASSISTENCIA SOCIAL

SECRETARTA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCTAL
C.N.P.3. (MF). 01.611.400/0001-04

Ciente e de acordoem /[

TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCAGAQ LTDA
C.N.P.J(MF) 17.084.859/0001-29

Pag.: 0002



MUNICIPIO DE BACARAL - ESTADO DO MARANHAO 0000000713

Nota N° - Série i

-E

Secretaria Municipal de Financas

|
Autenticidade i
51YC-38JA

NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICOS
Data da Emissdo: 06/08/2024 11:05:26

Competéncia: 08/2024

PRESTADOR DE SERVICOS
Razao Social: TIINF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA
Nome Fantasia: T1INFORMATICA

CNPJ/CPF: 17.084.859/0001-29 IM: 32215 IE: TELEFONE: 9936214177
Endereco: RUA RUA OSVALDO CRUZ ,373 ,LOJA A - CENTRO
CEP: 65700-000 Cidade: BACABAL UF: MA

Email: thyagoaleite@hotmail.com

TOMADOR DE SERVICOS
Razao Social: MUNICIPIO DE BOM LUGAR
Nome Fantasia:
CNPJ/CPF; 01.611.400/0001-04 IM: IE: TELEFONE: (99) 3623-1035
Enderego: RUA R MANOEL SEVERO ,s/n ,PAVLH: CENTRO ADMINISTRATIV; - CENTRO
CEP: 65704-000 Cidade: BOM LUGAR UF: MA
R Email:

1 Servigo de recarga de toner brother tn-660 3,0000 40,000 120,00

2 Servico de recarga de toner brother tn-1000 3,0000 37,50C 112,50

3 Servico de recarga de toner brother tn-580 2,0000 40,000 80,00

4 Servigo de recarga de toner hp laserjet 285a 2,0000 32,000 64,00

5 Manutengdo multifuncional EPSON ? Reset almofada 4,0000 £5,000 220,00
6 Reparo e manutengao multifuncional EPSON 3,0000 125,000 375,00

7 Reparo e manutengao de estabilizador 3.0000 40,000 120,00

8 Reparo e manutengdo de nobreak 1,0000 80,000 90,00

9 Reparo e manutencéao de computador desktop 3,0000 75,000 225,00

10 Reparo e manutengao de notebook 1,0000 115,000 115,00 Ate Sto

[] Os materiais foram recebidos
EZ Os Servigos foram prestados
m As despesas foram realizadas

DISCRIMINAGAO DOS SERVIGOS Pagina 1 de 1

em{6 108 ki1
Wora L(,u«,u/«l P G
José Oliveira César
~ Matricula n® 14321
Documento emitido por Optante do Simples Nacional, de acordo com a L.C. 123/2006.
Processo executado por: 172.16.20.60 ) Situagac de Tributagao do ISSQN

Consulte a autenticidade desta Nota através do site: Tributada no Prestador

bacabal.sigiss.com.br/bacabal

Cédigo do Servigo

107 - Suporte técnico em informatica, inclusive instalagao, configuragdo e manutencao de programas de computagao e bancos de [...

VALOR LiQUIDO DA NOTA R$ 1.521,50

Cadigo de Atividade (CNAE) .
9511800 - Reparagdo e manutencio de computadores e de equipamentos periféricos
INSS(RS) IR(R$) PIS(R$) COFINS(R$) CSLL(RS) OUTRAS DEDUGOES(RS)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Os valores acima referem-se as retengdes de tributos administrados pela Unido, sendo de responsabilidade do Prestador os dados
informados e ndo impiicam na base de cdlculo do ISSQN. L i
DEDUGOES(RS) SUBEMPREITADA(RS) BASE DE CALCULO(RS) ALIQUOTA(%) VALOR ISS(R$) VALOR TOTAL(RS}
0,00 0,00 1.521,50 4,3318 65,91 1.521,50 |

—_—

-
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federai do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: Tl INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA
CNPJ: 17.084.859/0001-29

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que viereim a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é vélida para o estabelecimento matriz  suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacédo desta certidao esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet. nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www, pgfn.gov.br=.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 07:40:56 do dia 29/05/2024 <hoia e data de Brasilia>.

Vélida até 25/11/2024. )

Codigo de controle da certiddo: B5S8A.EC75.57A5.4F9D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DiVIDA ATIVA

N° Certidao: 049264/24 Data da 19/06/2024 11:06:53

Inscricao Estadual: 123952140 CPFICNPJ:17084859000129

Razao Social: TIINF COMARCIO SERVIAOS E LOCAAAQ LTDA

Enderego: RUA OSVALDO CRUZ, 373 LOJA A CEP: 65700000 - CENTRO
Telefone: (99)36214177 Municipio: BACABAL

Certificamos que, apds a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156, da iei n® 2.231, de 29/12/1962, substanciado pelos artigos 240 a
242 dalei n® 7.799, de 19/12/2002, bem comio prescreve o artigo 205 da lei n® 5.172, de 25 de
outubro de 1966 (Cddigo Tributario Nacional) ndo constam débitos inscritos na Divida Ativa, em

nome do sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certiddo: 90 (noventa) dias: 17/09/2024,

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no enderego:

http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no iteni "Certiddes" e em seguida em "Validagéo de Certidao Negativa

de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

UF: MA

Data Impressao: 25/07/2024 09:42:42



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certidao: 202461/24 Data da 04/06/2024 16:49:24

Inscrigao Estadual: 123952140 CPF/CNPJ: 17084859000129

Razao Social: Tl INF COMARCIO SERVIAOS E LOCAAAO LTDA

Enderego: RUA OSVALDO CRUZ, 373 LOJA A CEP: 65700000 - CENTRO

Telefone: (99)36214177 Municipio: BACABAL UF: MA

Certificamos que, apds a realizagado das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n®7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n°®5.172, de 25 de outubro de 1966 (Cddigo Tributario Nacional), ndo constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, a Fazenda Publica Estadual o direito da cobranca de dividas que
venham a ser apuradas e ndo alcangadas pela decadéncia.

Validade da Certidao: 90 (noventa) dias: 02/09/2024.

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada no endereco:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidoes" e em seguida em "Validagao de Certidao Negativa
de Débito".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressao: 25/07/2024 09:41.52



16/07/2024, 1751 Impressao de Certidéo

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BACABAL- MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
AVENIDA BARAO DO RIO BRANCO, S/N - CENTRO
CNPJ 06.014.351/0001-38

CERTIDAO NEGATIVA DA DIVIDA ATIVA N° 481/2024

Certifico em cumprimento ao despacho exarado pela prefeitura Municipal que revendo os assentamentos de Cadastro Economico de Impostos
Municipais desta Prefeitura n&o consta registro de débito da DIVIDA ATIVA MUNICIPAL, do contribuinte Tl INF. COMERCIO SERVICOS E
LOCACAO LTDA, inscritv no cadastro municipal de n® 37597, portanto o que me cumpre certificar e reportar-me as informagbes de segdes
competentes desra Prefeitura Municipal, encontra-se quite com a Fazenda Municipal. Expedida a seguinte certiddo servindo de prova junto as
reparticdes Publicas, Federais, Estaduais, Municipais, Bancos e Autarquias, que tera validade até o nonagésimo dia de sua expedigao.

Cdédigo de Cadaslro

37597

Contribuinte CPFICNP.

TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA 17.084.859/0001-29

== | ogradouro Bairra

RUA OSVALDO CRUZ, 373, LOJA A, CEP - 65700-000 : CENTRO

Cidade JE

BACABAL MA
DADOS ESPECIFICOS DO CADASTRO

. P T ' e Bkt Data

Data de Abertura: Inscr Municipal: 7 32215 Inscr Estadual: T
Atividade: 4751201 - COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA

Finalidade da Certidao
Diversos

ATENCAO: Certidao emitida com base no Cédigo Tributario Municipal lei n®1.082/2005 art. 645 a 685.

e Usuario:
Emitida as 08:52:26 do dia 12/07/2024 08:52:01
Valida até 10/09/2024
Cédigo de Controle da Certidao/Numero 7TNQFZVC
Atengao qualquer rasura ou emenda invalidara este documento

Consulte a autenticidade desta certidao em http:/bacabal meumunicipio.catine/fam-lex/serviethwpcconsautcen

https://bacabal.meumunicipio.online/fam-iex/serviet/hwcertidaompi ©85a070g TND4uns0S4eCsC_~yas3ktD4yu7TWAaRCsk JHcCVELD2PZfpTzBCA. .. M



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BACABAL- MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
RUA 15 DE NOVEMBRO, 229 - CENTRO. BACABAL - MA
06014351000138

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS N° 2235/2024

A Secretaria Municipal de Finangas da Prefeitura Municipai de Bacabal - MA a requerimento da pessoa interessada Tl INF COMERCIO
SERVICOS E LOCACAO LTDA CERTIFICA para os fins que se fizerem necessarios, que a pessoa juridicaffisica a seguir referenciada nao
registra débitos para com os cofres publicos municipais até a presente data, tendo a presente CERTIDAD validade até o dia 10/09/2024,
ressalvando o direito da Fazenda Municipal de exgir o recoihirnento de débitos, fributarios ou nao, constituido antenormente a esta data mesmo
duranie a vigéncia desse prazo.

Codigo de Cadagro

37597

Contribuinte CPFICNPJ

TIINF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAQO LTDA 17.084.859/0001-29
Logradourc Baimo

RUA OSVALDO CRUZ 373, LGJAA, CEP - 65700-000 CENTRO

Cidade F

BACABAL MA

Finalidade da Certidao

Diversos

ATENCAO: Certidao emitida com base no Codigo Tributano Municipal lei n®1.062/2008 ar. £45 & 665.

Usuano:

Ermiutida 12/07/2024 08:51:22

Valida até 10/09/2024

Codigo de Controle da Centidao/Namero RZZV1HFM

Atengao qualquer rasura ou emenda invalidara este documentc.

Conaite a autenticdidade deda certiddc em hitp://bacabal.meumuniapio.onlinefamd ex/serdet/hwpoconsautcert



23/07/24, 16:17 Consulia Regularcade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao: 17.084.859/0001-29
Razdo
Social:
Endereco:  RUA OSVALDO CRUZ 373 LOJA A / CENTRO / BACABAL / MA / 65700-000

TI INF COMERCIO SERVICOS E LOCACAQ LTDA

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuigéo‘que Ihe confere o Art.
7, da lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.
O presente Certificadc ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagoes cormn o FGTS.
Validade:12/07/2024 a 10/08/2024
Certificacdo Nimero: 2024071220032013317270
Informacao obtida em 23/07/2024 16:17:45

~ A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consuitaEmpregador jst



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: TI INF. COMERCIC SERVICOS E LOCACAQ LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 17.084.859/0001-29

Certiddo n®: 33350242/2024 °

Expedicdo: 14/05/2024, as (08:36:06

Validade: 10/11/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicao.

Certifica-se gue TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNBJ sob o n® 17.084.859/0001-29, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentadcs pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01,2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sd3o de responsakilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentcs, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.Tst.Jjus.br).

Certidao emitida gratuitamente.

INFORMAGCAC IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacodes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhiicentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucio de acordes firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.



ESTADO DO MARANHAO
), PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.].: 01.611.400/0001-04

PARECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N° 06080010/2024

Ilmo. Sr.
Auterli Araujo Silva
Sec. Mun. De Financas

Nesta,
Assunto Analise do Processo Administrativo de Pagamento. |
Objeto Servicos de recarga de toner ¢ manutengdo de equipamentos de informatica
para atender a demanda de fundos e secretarias deste municipio.
Credor TIL. INF. COMERCIQO SERVICOS E LOCACAQ LTDA.
Valor RS 1.521,50
Processo n® 06080010/2024

Senhor Secretario,

O Setor de Controle Interno desta Municipalidade, no uso de suas
atribuicoes legais, em especial ao disposto nos arts. 31, 70, 74 ¢ 75 da Constituicao Federal e Art.
59 da Lei Complementar n° 101 /2000, conjugados com o disposto nas Leis Federais n”4.320/64
e demais normas que regulam as atribuigbes do Sistema de Controle Interno, referentes ao
exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestio ¢, visando omentar o
Administrador Piblico quanto a legalidade dos atos praticados no tocante a0 pagamento da
Despesa em exame, vem apresentar o Parecer do Controle Interno sobre a legalidade da

solicitagiao de pagamento da NF de N° 713, conforme segue em anexo neste parecer:

I-DOS FATOS

Ocorre que chegou a esta Controladoria Geral, o Processo para Pagamento
referente aos servicos de recarga de toner ¢ manutengio de equipamentos de nformatica para
atender os Fundos e Secretarias deste municipio, para analise quanto a legalidade e verificagdo das

demais formalidades, a fim de executar posterior pagamento nos termos legais.

I1s os fatos;

Email: controladoriapmbl(@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
C.N.P.J:01.611.400/0001-04.



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

C.N.P.].: 01.611.400/0001-04

II- DOS DOCUMENTOS ANEXADOS

Verifica-se nos autos os documentos que embasaram o presente processo
de pagamento, ¢ a analise, conforme segue:

CERANN K

SRS N

Ordem de servico;

Solicitacao de pagamento;

Nota Fiscal com Discriminacdo dos servigos;

Nota de Liquidagao;

Certidoes  Negativa de Débitos de Tributos e
Contribuicoes Federais;

Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas;

Certidao Negativa de Débitos do Estado;

Certidao de Regularidade do FGTS;

Certidoes Municipais CNID e CNDA.

Apos verificagdo de todos os documentos anexados ao presente processo

de pagamento, esta Controladoria Geral do Municipio de Bom Lugar, emite Parecer, conforme

segue:

III-PARECER

Pclo exposto, ¢ considerando os dados extraidos do presente processo de

Pagamento, esta controladoria opina pela REGULARIDADE do processo em epigrafe, haja

vista, ter atendido todas as exigéncias contidas na Legislacio vigente, sobretudo a Lein® 4.320 /64,

Let Complementar n® 101 /2000, ¢ demais normas dos (’)rgﬁos de Controle vigente.

E o Parecer do Controle Interno.

Bom lugar — Ma, 06 de agosto de 2024

CPF N°. 609.928.413-30
PORT. 034/2021

Email: controladoriapmbli@gmail.com - site: bomlugar. ma gov.com

Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
CN.P.J:01.611.400/0001-04.



'Iti ) CUIDANDD DA GENTE
i '.; ;-.

. ORDEM DE PAGTO
Maranhao

Governo Municipa] de Bom Lugar, . .
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

CLASSIFICACGCAD ORCAMENTA
ORGAD S « 5 5 ssis v 5 50 e 02 Poder Executivg | ‘
UNIDADE OREAMENTARIA ..... 02 12. Secretaria Municipal de Assisi
CLASSIFICACAO 08 122 0032 2.059 Manutencao E Funcionamento ¢
X Secretaria de Assisténcia S¢
CATEGORIA ECONOMICA 3.3.90.39.00 oOutros serv. de terc. pessoe
SUBELEMENTO 3.3.90.39,99 outros seryicos de_terceiros
FONTE DE RECURSO..... 1500000000 Recursos nao vinculados de 17r
. DADOS DO EMPENHO
NOTA DE EMPENKO N° 02040006 JALOR DO ENPENHO.. RS 11,4325 TIPO DE LICITACAC. Ncitacie - -
DATA DO EMPENHO... 02/04/2024 {0DALIDADE......... globa N® DA LICITAGAC... PE 003.00%
SALDO ANTERIGR.... RE 3.413,00 VALOR PAGO........ RS L.52L,80 SALDO DO ENPENHD,. RS L3¢
) LIQUIDAC A0
DATA NOTA DE LIQUIDACAD VALOR DA NE PAGAMENTO ATUAL  NOTA FISCAL
06/08/2024 06080010 152,50 L3250 servigo n® 713 ser

Atestamos o recebimento
dos produtos / servicos 3@ﬂ»ﬂ (Qum»q, FeT
o

JOSE OLIVEIRA CESAR
LIQUIDANTE

PAGUE-SE a importancia ‘

constante na presente nota :
FABIANE BEATRIZ DE QLIVEIRA MIRAN"
SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

ORDEM DE PAGAMENTO N° 09080064, ce

OR
)

BANCO/FONTE (HEQ/REF y
1 TR 48.577-0 (PYBL FNAS CONTRAPAR.) | 1§

— -
= x—

|
g av

AUTERLI ARAUJO SILVA
SEC. MUNICIPAL DE FINANCAS

QUITACADO

‘Recebi(enos) 2 quantia de RS 1,331, { Un i1, Quinhentos e Vinte ¢ Un Reais e Cingue
gwtmt%a;deemrﬁaApua 05 seryvicos de recarga ce toner e nanutencdo de equipamentes de infornat -
15ecre

amadeﬁms&mma%ma?hﬂemmumrcdemwtwwjm.{5m0RHa%m5Aiﬂﬁ@é£in"f;
Bom Lugar, 09 de Agosto de 2024

ASEAITATINPE, o« usviw s v § 5o i § 35 000 § & 5 ooas 44 2 woxe n = 0 0is v s U 6 % B R
credor.... TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAQ LTDA )
\

Endereco.. RUA OSVALDO CRUZ, 373, loja A,Bacabal-MA 6570
ERopesC: s 177084, 859,0001-29



qg:':g; Li' CUTDANDD DA GEWTE

) NOTA DE LIQUIDACA QQ00¢
Maranhao Q A U RBLER

Governo Municipal de Bom Lugar
Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Exercicio de 2024

EMPENHDO ORIGINAL
NOTA DE EMPENHO... 02040006 VALOR., . vvuu R% 11.432,50
DATA DO EMPENHO... 02/04/2024 MODALIDADE.. global
Credor.... TI INF. COMERCIO SERVICQS E LOCACAQ LTDA
Endereco.. RUA OSVALDO CRUZ, 373, Toja A,Bacabal-MA 65700-000
C.N.PJ... 17.084.859/0001-29
CLASSIFICACAD ORCAMENTAR | «
UNIDADE ORCAMENTARIA........ 02 12. Secretaria Municipal de Ass
FUNC . PROGRAMATICA 08 122 0032 2.059 Manutencao E Funcionamento s
. Secretaria de Assistencia 50C1a
CATEGORIA ECONOMICA.... 3.3.90.39.00 OQutros serv. de terc. pessoa
SUBELEMENTO. v v vevavenns 3°3°90.39.99 Outros seryicos de_ terceiros
FONTE DE RECURSO......... 1600000000 Recursos nao vinculados ¢
DISCRIMINACAD D E ITENS
jaridade Unidace espegificacas yalor untar-

30000 SERVIC Suvm@deruamaﬂetmerbm:hrtm@% 4,00

3, 0000 SERVIC Servico de recarga de toner brother tn-1000 3.3

31,0000 SERVIC Servigo de recarga de toner brozher tn-580 it

20000 SERVIC Servico ge recafga % toger kp laserjet 185 3,

§'0000 SERVIC Hanuténgao nultifuncional EPSON 7 Reset ainfata 35,0

$,0000 SERVIC Reparo ¢ manutencdo multifuncional EPSON 123,00

) SERVIC Reparo ¢ manutencao ce estabilizador 4,00

! SERVIC Reparo ¢ manutencao ce nobreak 9,00

10000 SERVIC Reparo & manutencao ce conputagor desktop ens

'000C SERVIC Reparo & manutenco ce notebeok 115,06

DADOS D A LIQUIDACAD

VALOR LTQUIDADO: 1.891 50, .

nota fiscal servigo 723 série E

Chave de acesso

(estad./munic.): SCDO-AQBW

HISTORICO...... L IQUIDACAQO DA NOTA FISCAL DE N°723.

gom Lugar, 09 de Setembro de 2024.

How Qe (407

7 J0SE OLIVEIRA CESAR
LIQUIDANTE




2

£stade du Maramnao

SECRETARLA- MUNICIPAL DE ASSISTENCLA 50CIAL
RUA VANOEL SEVERD, S/K, (ENTRO

01.611.400/06001-04

ORDEM DE FORNECIMENTO N® 202400946

A

TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAD LTDA
RUA OSVALDO CRUZ, 373, loja-A

- Bacabal/Ma :

Assunto: Contratacdo de empresa para’ 05 Servicos Ge recarga de tomer @ manutencdo de equipamentos de informatica para atender a

demanda da secretaria de Assisténcia Social deste municipio de Bom Lugar/MA.

Processa de compra: Licitacao na modalidade Pregdo n° PE 003.2024

Prezadofa) Senhor(al

- Contrato n® 020404003/24

Com vista a0 consignado no certame do processo acima citado, reaiizado no dia 01/03/2024, empenho n® 2040006, autorizamos o
fornecimento do(s) produto(s)/servica(s), conforme consignado na ata dos trabalrios & na proposta comercial, conforme a sequir:

Ttem Descricdo Marca quant./unidade vir.unitario(rR$) vir.total(RS)
1 Servico de recarge de toner brother ta-660 ' 2,0000 40,000 120,00
2 servico de recarga de toner brother ta-100G 5,000 37,500 112,50
3 servico de recarga de toner brother 1s-580 31,7000 40,000 120,00
4 Servico de recarga de toner hp laserjet 285a 2,9000 32,000 64,00
§ Manutencdc muitifuncional EPSON ? Reset almo 4,0000 55,000 220,00

ofada
6 Reparo e manutencao multifuncional EPSON 4,0000 125,000 500,00
7 Reparo € manutencdo de estabilizador 3,0000 40,000 120,00
8 Reparo & manutencao de nobreak 2,0006 90,000 180,00
9 Reparo e manutengdo de computador desktop 3,0000 75,000 225,00
10 Reparo & manutengdo de notebock 2,0000 115,000 230,00
TOTAL.: 1.891,50

ESPECIFICACAQ DOS PRODUTOS/SERVICOS A SEREM ENTKEGUES/EXECUTADOS

0(s) produto(s)/servica(s) devera(io) ser{em) entregue(s)/realizado(s) iguainente como consta na Proposta Comercial oferecida

no Processo de compra{Licitacic na modalidade Pregdo n® PE 003.2024 )
validade indicando a especificacdo completa do(s) produto(s)/servico(s).

indicando a marca, a especificacio completa e o prazo de

A nota Fiscal devera ser emitida em nome de SECRETARIA WUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCTAL, situada na RUA MANOEL SEVERO, S/N,

CENTRO, inscrita no C.N.P.J. sob o n® 01.611.4G0/0001-04.

Fica esclarecido que ¢ preco proposto € fixe e irreajustavel, ficando por conta do fornecedor todos 0s impostos, taxas,
fretes com riscos e demais encargos gue incidam sobre os mesmos, inclusive, se for o caso, fica facultado a apresentacdo de seguro
do(s) produto(s)/servico(s) em companhia idonea, a criterio do contratado, ficando sob suas expensas

Pag.: 0001



FORMA DE PAGAMENTO

0 pagamento somente <era realizado meciante as comprovages das mesmas ieguiaridades exigidas para habilitacdo da empresa no
dia da Ticitacdo/contratacdo direta.
LOCAL DE ENTREGA
A ndo entrega do(s) produte(s)/servico(s), perfeitos e em condicdes de pleno usc imediato, implicard nas sancGes previstas na
Tei n° 14,133/2021 - Lei de Licitacbes e suas alteracdes.
Aproveitamos para apreseniar as nossas cordiais saudagdes.
Bom Lugar-Ma, (2 de Setemnro ce 202
FABLANE BEATRIZ DE OLIVEiRA
SEC. DE ASSISTENCIA S0CTAL

SECRETARTA MUNICIPAL DE ASSISTEN.IA SOCIAL
C.N.PLIL (WF). 01.611,400/0001-04

Clente ¢ de acordo em ___ /[ .

TI INF. COMERCIO SERVICOS £ LOCACAO LTDA
C.N.P.J(MF) 17.084.859/0001-29

pag.: 0002
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B ~ Nota N° - Serie
MUNICIPIO DE BACABAL - ESTADO DO MARANHAO 0000000723 - E

Secretaria Municipal de Finangas

Autenticidade
SCD6-A06W

NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVI(,OS
Data da Emissdo: 09/09/2024 14:57:48

R e e s

Competéncia: 09/2024

e ——————— — e i A i
PRESTADOR DE SERVIGOS
Razdo Sociai: TIINF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA
Nome Fantasia. T IINFORMATICA
CNPJ/CPF: 17.084.859/0001-29 Iivi: 32215 IE: TELEFONE: 9936214177
Enderego: RUA OSVALDO CRUZ ,373 ,LOJA A - CENTRO
CEP: 65700-000 Cidade: BACABAL UF: MA
Email: thyagoaleite@hotmail.courn
TOMADOR DE SERVIGOS
Razao Social: MUNICIPIO DE BOM LUGAR
Nome Fantasia:
CNPJ/CPF: 01.611.400/0001-04 IM: IE: TELEFONE: (99) 3623-1035
| Endereco. RUA R MANOEL SEVERO ,s/n ,FPAVLH: CENTRO ADMINISTRATIV: - CENTRO
CEP: 65704-000 Cidade: BOM LUGAR UF MA
- Email:
DlSuRlMiNA\fnc DOS smvngos Pagina 1 de 1

1 Servigo de recarga de loner brother (n-660 3,0006 4,006 120,00

2 Servico de recarga de toner brother tn-1000 3,C00C 37.500112,50

3 Servico de recarga de loner brother in-580 3,0000 40,000 120,00

4 Servico de recarga de toner hp lasenet 285a 2,0000 32,000 64,00

5 Manutengao muitifuncional EPSON ? Resat almofada 4,0000 35,000 220,00

6 Reparo e manutencéo raultifuncional EPSON 4,0000 125.000 560,00

7 Reparo e manutengac de establlizador 3.0000 40,00C 120,00 '

8 Reparo e manuiengac de noureak z 000 80,060 140,00

9 Reparo e manutengao de computador desktop 3,0000 75,600 225.00

10 Reparo e manuiengac oe noiepock 2,0000 115,000 230,00 AteStO

[ 0s materiais foram recebidos
(5] 0s Servigos foram prestados
Bl as despesas foram realizadas

Emlf A L\f:{l,(—/

Z José g!ivéira César E

f Matricula n® 1432-1

Documento emitido por Optante do Simples Nacional, de acorde com a L.C. 123/2006.

—ar e T

Processo executado por: 172.16.20.60 ' f :.-ml.dt;au de Tributagido do ISSQN
}

Consulte a autenticidade desta Nota através do site: _ S T“butdda no Prestador

bacabal.sigiss.com.br/bacabal

Cédigo do Servigo :
107 - Suporte técnico em lnformatfca |r|clusufe instalagao. megmat,au e manuteilydo de progiamas de computagéo e bancos de |...

Codigo de Atividade (CNAE)
9511800 - Reparagac e manutem;ao de n..ompuldaore-.-. t-. de equpam nos periféricos

INSS(R$) : (R$) 5 Fis(Rs ) COEINS(RS) CSLL(RS) OUTRAS DEDUCOES(RS)
0,00 “goo 2,00 G068 0,00 0,00

i

i - RO

Os valores acima referem-se as retencgées de tributos admmrstradoa pela U’mao “sendo de responsabmdade do Prestador os dados
informados e ndo implicam na base de calc ulo ao ISSAN.

T

DEDUCOES(RS) SUBEMPREITADA(RS) BASE DE C -ALCULO(RS) ALICUOTA( fp VALOR ISS(RS) VALOR TOTAL(R$)
0,00 0,00 1.891,50 42354 8049 1.891,50

VALOR LIQUIDQ DA NOTA Rz‘- .. 091 50

1
|
L . O U g _ _




MINISTERIU DA FAZENDA :
Secretaria da Receita Federal do Brasil A S N EE e e
Prcouradoria-Geral da Fazenda Nacional - ;

CERTIDAQ NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: Ti INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA
CNP.J: 17.084.859/0001-29

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e mscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeilo passivo acima identificado que vierern a ser apuradas, ¢ certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFNj. .

Esla cerliddo é valida para o estabelecimento mairiz e suas filiais e, no caso de enle federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragac direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no @mbito da RFE e da PGFN & abrangu inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas ‘a' a 'd’ do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada 3 verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfo.gov.br> ou <http://Iwww.pgin.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunia RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 07:40:56 do dld 29/05/2024 <nura e data de Brasnia>.

Valida ate 25/11/2024.

Cadigo de controle da certiddo: B58A.EC75.57A5.4F9D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este docLumento.



GOVERNO DO ESTADC DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADGO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DIVIDA ATIVA

N° Certidao: 049264/24 Data da 19/06/2024 11:06:53

Inscrigao Estadual: 123952140 CPFICNPJ: 17084859000129

Razao Social: TI INF COMARCIO SERVIAOS E LOCAAAQ LTDA

Enderecgo: RUA OSVALDO CRUZ, 373 LOJA A CEP: 65700000 - CENTRO
Telefone: (99)36214177 Municipio: BACABAL

UF: MA

Certificamos que, apos a realizagao das consuitas procedidas no sisterna desta Secretaria e na

forma do disposto do artigo 156, da lei n® 2.231, de 29/12/1962, substanciado pelos artigos 240 a
242 da lei n® 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve o artigo 205 da lei n® 5.172, de 25 de
outubro de 1966 (Codigo Tributario Nacional) ndo conslam débitos inscritos na Divida Ativa, em

nome do sujeito passivo acima identiticado. -

Validade da Certidao: 90 (noventa) dias: 17/09/2024.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no endereco:

http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidoes" e em seguida em "Validagdo de Certidao Negativa

de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data fmpressao: 25/07/2024 09:42:42



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certidao: 356035/24 Data da 09/09/2024 15:10:13

inscrigao Estadual: 123952140 CPFICNPJ: 1708485900019

Razao Sociai: T/ INF COMARCIO SERVIAOS E LOCAAAQO LTDA

Enderego: RIUA OSVALDO CRUZ, 373 LOJA A CEP: 65700000 - CENTRO
Telefone: {99)36214177 Municipio: BACABAL

UF: MA

Certificamos que, apds a realizagao das consultas procedinas no sistema desta Secretaria,

substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n° 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei

n°®5.172, de 25 de outubro de 1966 (Cadigo Tributario Naconal), ndo constam débitos relativos aos

tributos estaduais, administrados por esta Secretaria- i nome do sujeito passivo acima

identificado. Ressalvado, todavia, a Fazenda Publica Estaaual ¢ dirc—;_-'ito da cobranca de dividas que

venham a ser apuradas e nao alcangadas pela decadéncia.

Validade da Certidao: 90 (noventa) dias: 08/12/2024.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no endereco.

http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidées" e em seguida em "Validagao de Certiddo Negativa

de Débito".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data impressao: (09/09/2024 15:10:13



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BACABAL- MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
RUA 15 DE NOVEMBRO, 228 - CENTRO, BACABA - MA
06014351000138

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS N° 2871/2024

A Secretaria Municipal de Finangas da Prefeitura Municipal de Bacabal - M, & requerimento da pessca interessada Tl INE COMERCIO
SERVICOS E LOCACAQ LTDA, CERTIFICA para os fins que se fizerem necessarios. gue # pessoa juridicaffisica a seguir referenciada nao
registra débitos para com cs cofres plblicos municipais até a presente data, enao a presenie CERTIDAD validade até o dia 08/11/2024,
ressalvande o direito da Fazenda Municipal de exigir o recolhimento de débitos, ributdrios o' n&o, conslituido anteriormente a esta data mesmo
duranie a vigéncia desse praz.

Cadigo de Cadadro

37597

Contribuinte CPHONSS

THINF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA 17.084.853/0001-29
Logradouro Bairo

RUA OSVALDO CRUZ 373, LOJA A, CEP - 65700-000 CiNTRO

Cidade g

BACABAL A

Finalidade da Certiddo

Diversos

ATENGAC: Certicdo emitida com base no Codigu Tributdrio Municipal 1ei n°1.082:2006 art. 645 a b65

Usuano:

Emitida 09/09/2024 13:59:34

Valida até 08/11/2024

Cadigo de Controle da CertidaoNamero 4XT4WP

Atengdc qualquer radia ou er'nenqa invalidara ese documento.

Conaulte a autentidoade desta certidao em htip://bacabal.meumunicipi 0.oriine/farid ex/sender/vg: coonsauwent



09/09/24, 15.00 impressao de Ceridio

PREFEITURA DO MUNICIPIO DEE BACABAL- MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
AVENIDA BARAQ DO RIO BRANCO, S/f< - CENTRO
CNPJ 06.014.351/0001-38

CERTIDAO NEGATIVA DA DIVIDA ATIVA N° 621/2024

Certifico em cumprimento ao despacho exarado pela prefeiflura Municipal que revendo os assentamentos do Cadastro Econémico de Impostos
Municipais desta Prefeitura nac consta registro de débito da DIVIDA ATIVA MUNICIPAL do contribuinte Tl INF. COMERCIO SERVICOS E
LOCACAO LTDA. inscrito nc cadastro municipal de n°® 37597, portanto o que me cumpre certificar e reportar-me as informagdes de segbes
competentes desra Prefeitura Municipal, encontra-se quite com a Fazenda Municipai. Expedida a seguinte certiddo servindo de prova junto as
reparticdes Piblicas, Federais, Estaduais, Municipais. Bancos e Autarquias, que tera validade até o nonagésimo dia de sua expedicao.

Cédige de Cadastro

37597

Contribuinte CRF/CNPY

TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA 17.084.359/0001-29
Logradouro Baime

RUA OSVALDO CRUZ, 373, LOJA A, CEP - 65760-000 CENTRO

Cidade UF

BACABAL M4

DADOS ESPECIFICOS DO CADASTRO

Data de Abertura: Inscr Municipaiz. 32215 : Inscr Es.adual; D_ata )
. . Encerramento:
Atividade: 4751201 - COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMEN i OS £ SUPRIMENTOS DE INFORMATICA

Finalidade da Certidao
Diversos

ATENCAO: Certidao emitida com base no Cédigo Tributario Municipal lei n®1.082/2008 art. 045 a 665,

Usuario:

Emitida as 14.00:36 do dia 09/09/2024 14:00:36

Valida até 08/11/2024

Cadigo de Controle da Certidao/Numers TYSDNND

Atencdo qualquer rasura ou emenda invalidara este éocumenm.

Consulte a autenticidade desta certioao em nttp://bacabal meumuricipio.oniine/ fam-lex/servielhupeconsauicen

https://bacabal.meumunicipio.online/fam-lex/servieUhweerlidacimpressao?OvUvP YE gy Tauryiv pSYuaryF mruAQE1_dEmXB+2WOGSRy+8oKhg. .. 11



28/08/24. 11:37

Consullz Regulziidade do cnipregauor

CAIXA

Social:

CAlIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao: 17.084.859/0001-29
Razao . s e : :
TI INF COMERCIO SERVICOS E LOCACAQ LTDA

Enderecgo: RUA OSVALDO CRUZ 373 LOJA A/ CENTRO / BACABAL. / MA / 65700-000

A Caixa Ecunbmica Federal, no usc da atribuigao quelhe confere o Art.
7, da Lei 8.030, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa aciina identificada encontia-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia o Tempo de Servico - FGT=. . .

0 presente Certificads ndo servira de -prova contra cobranga de
guaisguer débitos referentes a contribuicdes &/cu encargos devidos,
decorrentes das obrigactes com o FGTS.

Validade:19/08/2024 a 17/05/2024

Certificacdo Namero: 202408190926201331/272
Informacdo obtida em 28/08/2024 11:36:58

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacic de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrfipagesiconsultaEmpregador. jsf

1M



1o

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAQ LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 17.084.859/0001-29

Certidido n®: 33350242/2024

Expedicgdo: 14/05/2024, a
Validade: 10/11/2024 - 180 (c
de sua erxpedlicdo.

ntc e citenta) dias, contados da data

Certifica-3> gue TI INF. COMERCIO SERV1COS E LOCACAO LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) nc CNPJ sob o n” 17.084 859/0001-29, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
ertidac emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.” 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Atoc 01/2022 da CGJT, de 21 de jannlro de 2022.
Os dados constantes dest e

:]-_l

rviddo s2o de resp nsakilidade dos
ibunais do Trabalho.

caso de pessoa juridica, a Certidao 2ftesta a empresa em relacao
a todos os seus estabeslecimentos, agéinclas ou filiais.

A aceitacdo desta certidado condiciona-se 4 verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribuna. Superior do Trabalho na
Internet {(http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Ranco Nacional de Devedores Trebaihistas constam OS dados
s pess=cas naturais e juridicas
do T:awalno guanto as obrigagdes
tdéria tiansitada em julgado ou em

e
necessarios a identificagdo da

e

inadimplentes perante a Justiga
estabelecidas em sentenga condena
acordos Jjudiciails trakalhistas, jn:}J~‘yD no concernente aos
recolt1m9“trs previdencléarios, a mouoLaJLog, a custas, a
emolumentos ou a récoihimpntos determinacdos aem lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perantc o Ministério Piblico do
10, Comissao de Copciiiagéo Prévia ou demais tltulos que, por
cdo legal, contiver forga executiva.



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.].: 01.611.400/0001-04

PARECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N 09090009/2024

Ilmo. Sr.

Auterlt Aragjo Silva
Sec. Mun. De Finangas
Nesta,

Assunto Analise do Processo Administrativo de Pagamento.

Objeto Servigos de recarga de toner e manutencao de equipamentos de mnformatica
para atender a demanda de fundos e secretarias deste municipio.

Credor TL INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA. ‘

Valor R$ 1.891,50

Processo n® 09090009/2024

Senhor Secretario,

O Setor de Controle Interno desta Municipalidade, no uso de suas

atribuicoes legais, em especial ao disposto nos arts. 31, 70, 74 ¢ 75 da Constituicao Federal ¢ Art.

JJJJJJ

¢ demais normas que regulam as atribuicdes do Sistema de Controle Interno, referentes ao
exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestao e, visando omentar o
Administrador Pablico quanto a legalidade dos atos praticados no tocante ao pagamento da
Despesa em exame, vem apresentar o Parecer do Controle Interno sobre a legalidade da

solicitacao de pagamento da NF de N° 723, conforme segue em anexo neste parecer:

I-DOS FATOS

Ocorre que chegou a esta Controladoria Geral, o Processo para Pagamento
referente aos servicos de recarga de toner e manutengdo de equipamentos de informatica para
atender os Fundos e Secretarias deste municipio, para analise quanto a legalidade e verificacao das

demais formalidades, a fim de executar posterior pagamento nos termos legats.

liis os fatos;

Email: controladoriapmbl(@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Runa Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
C.N.P.J:01.611.400/0001-04.



ESTADO DO MARANHAO
. PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.].: 01.611.400/0001-04

II- DOS DOCUMENTOS ANEXADOS

Verifica-se nos autos os documentos que embasaram o presente processo
de pagamento, ¢ a analise, conforme segue:

Ordem de servigo;

Solicitagao de pagamento;

Nota Fiscal com Discriminagio dos servigos;

Nota de Liquidagao;

Certidoes Negativa de Débitos de Trbutos ¢
Contribuicoes Federais;

Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas;

Certidao Negativa de Débitos do Estado;

Certidao de Regularidade do FGTS;

Certiddes Municipais CND e CNDA.

L% 44 A

LA X

Apbs verificagdo de todos os documentos anexados ao presente processo
de pagamento, esta Controladora Geral do Municipio de Bom Lugar, emite Parecer, conforme
segue:

III-PARECER

Pelo exposto, ¢ considerando os dados extraidos do presente processo de
Pagamento, esta controladoria opina pela REGULARIDADE do processo em epigrafe, haja
vista, ter atendido todas as exigéncias contidas na Legislacdo vigente, sobretudo a Lein® 4.320/64,
Lei Complementar n® 101/2000, e demais normas dos Orgios de Controle vigente.

I o Parecer do Controle Interno.

Bom lugar — Ma, 09 de setembro de 2024

CPE N°. 609.928.413-30
PORT. 034/2021

Email: controladoriapmbli@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel! Severo, s/n, Centro Administrativo
CN.PJ.: 01.611.400/0001-04.



N

CUIDANDD DA GENTE

i ORDEM DE PAGTO
Maranhdio

Governo Municipal de Bom Lugar .

Secretaria Municipal de Assisténcia Social

CLASSIFICACADO ORCAMENTARTIA
ORGAD b & 55 5 5 5 5 55565 5.0 5 imem v w » s 02 Poder Executivo _ ,
UNIDADE OREAMENTARIA ..... 02 12. Secretaria Municipal de Assist. Social
CLASSIFICACAO 08 122 0032 2.059 Manutencao E Funcjonamento da

N Secretaria de Assisténcia Social
CATEGORIA ECONOMICA 3.3.90.39.00 oOutros serv, de terc. pessoa juridica
SUBELEMENTO 3.3.90.39,99 outros servicos de_terceiros - PJ
FONTE DE RECURSO..... 1500000000 Recursos nao vinculados de impostos

. DADOS DO EMPENHQ . ‘

NOTA DE EMPENHO N® 02040005 VALOR DO EMPENKO., RS 11.432,50 TIPD DE LICITACAC. Ticitacio - Prenéo
DATA DO EMPENHD... 02/04/2024 HODALIDADE........ globa N® DA LICITACAO... PE 003.202¢4
SALDO ANTERICR.... RS 3.413,00 VALOR PAGO........ RE 1,891,%0 SALDO DO EMPENHO., RS 152150
) LIQUIDACAO
DATA NOTA DE LIQUIDACAO VALOR DA NF  PAGAMENTO ATUAL  WOTA FISCAL -
09/09/2024 09090029 1.891,50 1,391, 30 servigo n® 723 seris £ e {f !

Atestamos o recebimento

dos produtos / servicos Mo, ~iund (e
U L4

JOSE OLIVEIRA CESAR
LIQUIDANTE

PAGUE-SE a importancia
constante na presente nota
FABIANE BEATRIZ DE QLIVEIRA MIRANDA
SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL
ORDEM DE PAGAMENTO N° 10090023, de 10/09/2024

BANCO/FONTE CHEQ/REF VALOR
| A — 48.577-2 (PHBL FHAS CONTRAPAR.) 1.341,50

AUTERLI ARAUJO SILVA
SEC. MUNICIPAL DE FINANCAS

QUITACADO

Recebi(enos) a quantia de RS L8SL5C ( um wil, Oitocantos e Noventa e Un Reafs e Cinguerta Centaios
Contratacdo de empresa para 05 servicos de recarga ce tonsr ¢ manutencdo de equipanentes de infornatica per: '
da secretaria de Assisténcia Social dests municipio de Bor Lugar/MA, ( PGT0 REFERENTE A QUITACAD D4 NOTA FISCE. DF

Bom Lugar, 10 de Setembro de 2024

ASSTNATUIA & vvi et et en s enenenns 2 5 ¥ MR ¥ G H § 3
Credor.... TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA

Endereco.. RUA QSVALDO CRUZ, 373, loja A,Bacabal-ma 65700-000
C.N.P.3... 17.084.859/0001-29



DOC ou TED Eletrénico

Debitado

Agéncia

Conta corrente

Creditado

528-2
48577-2 PMBL-FMAS CONTRAPARTIDA

Banco

Agéncia (sem DV)
Conta corrente (com DV)
CNPJ

Nome favorecido
Finalidade

Numero documento
Valor

Destinagao

Data transferéncia
"C" - CNPJ diferente
Autenticagao SISBB

4 BCODO NORDéSTE DC BRASIL S.A.

106 BACABAL

30445

17.084.859/0001-29

TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTD
CREDITO EM CONTA

91.001

1.891,50

0

10/09/2024

FA331DEF5871A4B3

G33410151892992

10/09/2024

1

>q

31

W

w

Assinada por

JE664331AUTERLI ARAUJO SILVA
JF237445TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO

Transagdo efetuada com sucesso.

10/09/1202415 27 2
10/09/202415:29.35

ic]
5

Transacdo efetuada com sucesso por: JF237445 TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO.



